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SOVIETU GRĖSMĖ AUGA, SAKO EISENHOWEt;
Amerikos lietuvių organizacijoms

Jau nedaug laiko beliko iki Amerikos Lietuvių Kongreso, kuris 
šaukiamas š. m. birželio 27 ir 28 dienomis Bostone. Kongreso 
tikslas yra konsoliduoti Amerikos lietuvių jėgas ir pasisakyti 
svarbiausiais Lietuvos laisvinimo klausimais.

Kad šitas tikslas būtų pilnai įvykdytas, reikia sukrusti visoms 
Amerikos lietuvių organizacijoms, draugijoms, sambūriams ir 
sąjūdžiams ir stengtis į Kongresą pasiųsti savo delegatus. Nuo 
to, kaip plačiai Kongrese bus atstovaujama Amerikos lietuvių, 
visuomenė, priklausys jo pasisekimas ir jo nutarimų reikšmė.

Todėl visos Amerikos lietuvių organizacijos, kurios iki šiol dar 
Kongresui nepasiruošė, yra prašomos neatidėliojant atlikti šiuos 
žygius:

1. Išrinkti ar paskirti į Kongresą delegatus (vadovaujantis 
taisyklėmis, kurias ALT Vykdomasis Komitetas išsiuntinėjo lie­
tuvių kolonijoms balandžio mėnesį);

2. Aprūpinti savo delegatus įgaliojimais (mandatais) ir jų 
nuorašus tuoj pat pasiųsti Kongreso rengimu besirūpinančiam
Bostono ALT skyriui, kurio adresas yra toks: Lithuanian Ameri­
can Council of Boston, 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.;

3. Paskirti pinigines aukas, kurias delegatai organizacijų var­
du įteiks Kongresui.

Čia proga primename, kad išrinktieji ar paskirtieji į Kongresą 
delegatai nedelsdami užsisakytų Statlerio viešbuty, kuriame vyks 
Kongresas, kambarius. Viešbučio adresas: The Statler Hilton, 
Park Square at Arlington St., Boston 17, Mass. Užsisakant kam­
barius, būtinai reikia pažymėti, kad užsakytojas yra delegatas į 
Amerikos Lietuvių Kongresą. Geriausia vartoti viešbučio paga­
mintas atvirutes — Business Reply Cards, — kurių galima gauti 
Bostono ALT skyriuj arba ALT centre Chicago j.

Taip pat primename, kad organizacijos ir asmenys, kurie nori 
pateikti Kongresui naujus sumanymus bei pasiūlymus, juos raštu 
atsiųstų ALT centrui ne vėliau, kaip š. m. birželio 10 d.

Gyvename svarbų politinį laikotarpį. Ateities kova už Lietu­
vos laisvę gali pareikalauti iš mūsų visų jėgų įtempimo. Gausiai 
ir vieningai dalyvaudami Amerikos Lietuvių Kongrese, pade­
monstruokime pasauliui savo jėgą ir savo pasiryžimą tęsti kovą 
su rusiškuoju imperializmu tol, kol okupanto jungą nešanti Lie­
tuva vėl bus laisva.

AMERIKOS LLIETUVIŲ TARYBOS 
VYKDOMASIS KOMITETAS

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.
1958 m. gegužės mėnuo

AMB. THOMPSON PERDAVĖ DULLES 
SOVIETŲ S-GOS DERYBŲ SĄLYGAS
Nato nariai pritaria valstybės sekretoriui -- 
nemokėti Maskvai bet kurią kainą už taiką
KOPENHAGA, Danija. — JAV ambasadorius Llewellyn 

Thompson atskrido iš Maskvos išsikalbėti su valstybės sekreto­
rium Dulles ir perduoti jam paskutines Kremliaus sąlygas, ku­
riomis jis sutinka derėtis dėl viršūnių konferencijos ir pačioje 
konferencijoje.

Notoj, kurią Gromyko įteikė 
pirmadienį JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos ambasadoriams Ma­
skvoj, pareikštas apgailestavi­
mas, kad Vakarų valstybės atsi­
sakė įsileisti į diplomatinius pa­
sitarimus Lenkijos ir Čekoslova­
kijos ambasadorius.

Nato nariai vieningi
Nato sąjungos mažesnieji na­

riai, kad ir ragino tris didžiuo- 
< sius sąjungininkus (JAV, Ang­

lija ir Prancūzija) skinti kelią 
Rytų-Vakarų viršūnių konferen­
cijai, bet ne vienas iš jų nebe- 
reikalavo, kad konferencija bu- f 
tų sušaukta bet kokia kaina.

Pirmadienį JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos užsienio reikalų mi­
nisterial pakartojo vieningą nu­
sistatymą neiti į derybas su 
Kremliaus vadais jų diktuoja­
momis sąlygomis. Antradienį 
Nato tarybos posėdy vienas už­
sienio reikalų ministeris po ki­
to davė pritarimą trijų didžių­
jų šalių šitokiam atsargiam lai- 
su Sovietų Sąjunga.

Pakeitė nuomonę apie Maskva
Paskutinėj Nato tarybos sesi­

joj gruodžio mėnesį Paryžiuje 
valstybės sekjretorius Dulles, 
užimdamas tokią pat atsargią 
derybų politiką, buvo likęs lyg 
vienišas pelikanas tyruose. Visi 
kiti Nato nariai reikalavo dery­
bų su Kremlium. Dulles, kad k

nenoromis, su tuo vėliau; sutiko, 
bet liko ir toliau labai skeptiškas 
del Susitarimų galimybių.

Paskutinių mėnesių Maskvos 
elgesys, o ypač jos įžūli taktika 
Saugumo Tapyboj (skundo prieš 
JAV iškėlimas, Amerikos pasiū­
lymo kontroliuoti Arktiką vėla­
vimas) įtikino ir likusius dery­
bų optimistus iš Vakarų, kada 
dėl derybų su Maskva nėra ko 
plėšytis, nes aplamai galvoti 
apie didžiųjų pasaulinių proble­
mų išsprendimą Rytų-Vakarų 
konferencijoj darosi vis daugiau 
naivu.

Libanonas paprašė 
paskolint $230 mil.

Prie prašymo pridėjo 
Amerikai ir ultimatumą

BEIRUTAS, Libanonas. — 
Nors ir draugiška Amerikai Li- 
banono valstybė, bet naujos pa­
skolos užsiprašė taip nedraugiš­
kai, kad JAV nežino, nė ką at­
sakyti.

Libanonas pareikalavo suteik­
ti jam $230 paskolos. Bet JAV 
neprivalo statyti jokių sąlygų, 
kur ir kaip šiuos milijonus išleis­
ti. Tokiu atveju Libanonas nesi­
teiks paskolos priimti ir rezer­
vuoja sau teisę kreiptis į bet 
kokį kitą piniguočių, suprask, 
Kremlių.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Kanados žydų laiškas Ikei
MONTREALIS. — Kanados 

žydų darbo unijų sambūris 
“Workmen’s Circle” priėmė re­
zoliuciją, kurioj reikalaujama, 
kad prez. Eisenhoweris asmeniš­
kai ištirtų žydų ir negrų insti­
tucijų bombardavimus pietinėse 
valstybėse pereitą savaitę. Ame­
rikoj žydų organizacijos jau su­
dėjo $58,000 premiją už pikta­
darių suradimą. Floridos polici­
ja tardo keletą įtariamųjų.

Pavogė vertybių už $2,250,000
BROCKV1LLE, Ont. — Savo 

srities specialistai įsilaužė į Bro- 
ckville Trust and Savings kom­
paniją ir pagrobė iš seifų pinigų 
ir vertybių popierių už $2,250,- 
000. Montrealy suimtas Rene 
Martin, vienas iš įtariamųjų įsi­
laužimo “specialistų”.

Peršvietė Nato tarybas narius
KOPENHAGA, Danija. — Vi­

si Nato tarybos nariai ir jų pa- 
gelbininkai, kurie turėjo teisę 
įeiti į posėdžių salę parlamento 
rūmuose, buvo slapta peršviesti, 
kaip plaučiai, rentgeno apara­
tais (X-spinduliais). Danijos 
saugumo policija tokiu būdu ti­
krino, kad niekas iš įeinančių ne­
turėtų paslėpę ginklų.
Autobusų streikas Londone

LONDONAS. —Ketvertą uni­
jų pažadėjo remti Londono auto­
busų streiką, prie kurio prisidė­
jo 50,000 šoferių ir tarnautojų. 
Jie reikalauja pridėti prie sa­
vaitinės algos $1.47. Pasiruošę 
streikuoti yra ir geležinkeliečių 
unijos 42’6,000 /darbininkų, jei 
valdžia (geležinkeliai dabar pri­
klauso vyriausybei) nepakels at­
lyginimo 4%.
Su tankais prieš valdžią

SHOREHAM, Anglija. — Bill 
Wheal, 42 metų garažo savinin­
kas, apstatė savo sodybą 5 šar­
vuotais automobiliais ir 3 tan­
kais, pirktais iš armijos atsargų 
sandėlių už $270. šitaip jis yra 
nusistatęs kovoti su Sussex ap­
skrities valdžia, kuri įsakė ga­
ražo savininkui sutrumpinti tri­
mis pėdomis savo 6 pėdų aukščio 
tvorą, nes kaimynai skundžiasi, 
kad tvora uždengia jiems vaiz­
dą į vandenį.

JAV krepšininkai 
sumušė latvius, 
SSSR meisterius

Laimėjo visas 6 rungtynes
LENINGRADAS. — Ameri­

kos krepšininkų komanda pirma­
dienio vakarą žaidė paskutines 
rungtynes Sovietų Sąjungoj.

Atsisveikinimo rungtynėms 
buvo iššaukti iš Rygos latvių 
krfepšininkai, kurie; šįmet turi 
Sovietų Sąjungoj meisterių var­
dą. Amerikiečiai ir meisterius 
sumušė 101:58 santykiu.

Amerikiečiai, viešėdami So­
vietų Sąjungoj, turėjo iš viso 
6 krepšinio rungtynes, ir nė vie­
nų nepralaimėjo. -

Amerikiečių moterų komandai 
sekėsi kiek blogiau. Bet ben­
drai sudėjus, ji laimėjo 4:2 san­
tykiu prieš SSR žaidėjas. Pas­
kutinės rungtynės buvo taipgi 
Leningrade, kur vietos moterų 
komandą amerikietės įveikė 58: 
42 santykiu.

Vakare Amerikos sportinin­
kai išvažiavo traukiniu į Mask­
vą. Iš ten trečiadienį išskris lėk­
tuvu namo.

Kranto apsaugos laivas grąžina atgal "Golden Rule" laivelį į 
Honolulu uostą. "Golden Rule" laiveliu bandė plaukti į Eniwetok 
(ten bus daromi tyrimai su branduolinėmis bombomis) pacifistai, 
reikšdami savo protestą prieš tolimesnius brand, ginklp tyrimus.

INDONEZIJA NENORI DERĖTIS SU
š. CELEBES REVOLIUCIONIERIAIS

Vyriausybės kariuomenė užėmė visas sukilėlių 
valdytas teritorijas vidurinėje Sumatroje

KREMLIUS TEBESIEKIA PASAULIO 
UŽVALDYMO, ĮSPĖJO PREZIDENTAS

Komunistų pavojus didesnis kaip prieš metus
WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų Sąjungos grėsmė lais­

vajam pasauliui šiandien yra didesnė negu ji buvo prieš metus 
laiko, pasakė prez. Eisenhoweris, kalbėdamas skelbimų-reklamos 
pirklių tarybos suvažiavime.

0. Bradley pritaria 
prezidento projektui
Kalbos apie karinę diktatūrą 
esančios niekuo nepagrįstos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Generolas Omar Bradley, vienas 
iš didžiųjų II pasaulinio karo va­
dų ir paskui bendrosios štabų 
vadų tarybos pirmininkas, pa­
ragino kongresą pritarti prez. 
Eisenhowerio projektui perorga­
nizuoti karinę vadovybę — gy­
nybos departamentą.

Šnekos, kad šis projektas ves­
tų prie prūsiško generalinio šta­
bo, prie karinės diktatūros, yra 
tokios tuščios, ’kad neapsimoka 
jomis ir laiką gaišinti, kalbėjo 
kongreso karinių reikalų komi­
tete šis garsusis Amerikos ge- 

j nerolas.
Finletter siūlo reformas

Prezidentas priminė, jog Krem 
liaus valdovai nėra atsisakęs sa­
vo siekimu užvaldyti pasaulį. 
Prieš metus laiko komunistai šių 
užmačių siekė svarbiausia gra­
sydami ginklu, bet karo pavojus 
buvo nors iš dalies sustabdytas.

šiandien Sovietai, siekdami 
senųjų tikslų, ėmėsi naujų prie­
monių, ekonominių ir politinių 
ir per tai grėsmę laisvajam pa­
sauliui dar padidino.

Kuo galima gintis
Norint apsisaugoti nuo Sovie­

tų karinės grėsmės, Amrekia tu­
ri tarp kita nieko nebelaukiant 
pertvarkyti savo karinę vado­
vybę, kalbėjo prezidentas, pasi­
naudodamas šia proga išpropa- 
guoti gynybos departamento per 
tvarkymo planą.

Ginantis nuo naujųjų Mask­
vos pavojų, keliamų ekonominė­
mis priemonėmis, Amerika tu­
ri atsisakyti muitų apsaugos, 
plačiau praverti savo rinką už-

Buvęs aviacijos sekretorius 
Trumano vyriausybėj (1950-53 
m.) Thomas Finletter pasisakė 
už visų karinių departamentų 
(armijos, aviacijos, laivyno) su­
jungimą į vieną gynybos depar-

DŽAKARTA, Indonezija. — Armijos štabo viršininkas gen. tamentą, už visų karinių tarny-
Abdul Nasutin, atmesdamas šiaurines Celebes sukilėlių pasiūlymą ^ų sujungimą į vieną kariuome- 
pradėti susitaikinimo derybas, kartu patvirtina patį faktą, kad n? ir prieš dabartinę štabų ta- 

i rybą.
Pravedus šitokias reformas, 

gynybos sekretorius pasidarytų
sti Amerikos lakūnus, nuotykių sav0 departament0 šeimininkas, 
ieškotojus kurie kartu su For-1 
mozos Kinijos lakūnais vadovau- ’ 
ją sukilėlių 

Sukilėlių 
tikėti. Jie 
valdžia tuo 
nistų šalių
kūnus, kovojančius prieš suki­
lėlius.

sukilėliai tuo reikalu kreipėsi į Džakartos vyriausybę.
Armijos štabo viršininkas per 

savo adjutantą pik. Rudy Pirn- 
gadie paaiškino koresponden­
tams, jog šitoks jo nusistaty­
mas sutampa su ankstyvesnių 
užtikrinimu, kad prez. Sukamo 
vyriausybė nesileis į jokius kom­
promisus, nei į derybas su revo­
liucionieriais.

Kvietimą derėtis atsiuntė ge­
nerolui Nasution, pik. Joop Wa-
rouw, buvęs Indonezijos karo at­
tache komunistinėj Kinijoj ir vė­
liau perėjęs į sukilėlių pusę dėl 
prez. Sukamo susidėjimo su vie­
tos komunistais.

Sukilėliai kovosią toliau
Kitame pilietinio karo fron­

te vidurinėj Sumatroj, kovos pe­
rėjo į naują fazę, vyriausybės 
kariuomenei užėmus paskutinę 
sukilėlių valdytą vietovę Bukit- 
tinggi.

Sukilėlių vyriausybė ir suki­
limo vadai pasidalijo į mažas 
grupes ir išsikirstė po salos 
džiungles organizuoti partizaninį 
karą prieš federalinę vyriausybę 
Džakartoje. Sukilėlių kilnoja­
mas radijo siųstuvas vis dar vei­
kia. Per jį buvo įspėti užsienio 
savininkai nesiųsti laivų į Javą 
ir kitus rytų Indonezijos uostus, 
nes jų lėktuvai juos bombarduo­
sią.
Nuskandinę karo ’aivą

Džakartos vyriausybė pripa­
žino, kad sukilėlių lėktuvas nu­
metė bombų į jos karo laivą ry­
tinėj Borneo salos pakrantėj. Su-
kilėlių žmonės, esą Singapore j, 
tvirtina, kad jų bombonešis bal. 
28 d. ne tik sužalojo, bet ir nu­
skandino Indonezijos karo laivą. 
Su juo nuskendę ir daug jūrinin­
kų.

Indonezijos vyriausybė prašo 
geruoju JAV vyriausybę sudrau-

lėktuvams.
vadai prašo tuo ne­
sako, kad Sukamo 
nori nuslėpti komu- 
(čekoslovakijos) la-

kaip valstybės, iždo sekretoriai 
yra savo departamentų.

Finletter nebijo, kad kariuo- 
; menės štabo viršininkas galėtų 
pasidaryti pavojingu žmogum 
Amerikos demokratinei tvarkai. 
Nes virš jo vis dar būtų gyny­
bos sekertorius, civilis, prezi­
dentas, na, ir kongresas.

Vėliausios Žinios
W—II- -I- - Til ■ — I I n it uiniTimai 

•

• Sovietų užs. reikalų minis­
teris Gromyko sušaukė pasita­
rimui dėl Rytų-Vakarų viršūnių 
konferencijos visų satelitų am­
basadorius, be to Jugoslavijos, 
Indijos ir Švedijos, neutraliųjų 
valstybių. Iš to matyti, kad Ma­
skva reikalaus pakviesti šias val­
stybes į viršūnių konferenciją.

• Anglijos ministeris pirmi­
ninkas Macmillan pranešė, kad 
iš naujųjų bandymų Pacifike įsi­
tikinta, jog anglams pasisekė 
pasigaminti daug tobulesnę van­
denilio bombą.

© JAV sveikatos, švietimo ir 
socialinių reikalų sekretorius 
Folsom netrukus pasitrauks iš 
Ikes vyriausybės. Jo vieton nu­
matytas buvęs mobilizacijos di­
rektorius Fleming.

• Graikų teroristų vadas Ki­
pro saloj pik. Grivas paskelbė 
atsišaukimais ultimatumą ang­
lams, kad jie turi suteikti sa­
los gyventojams apsisprendimo 
teisę. To nepadarius, prasidės
teroristinė kova prieš anglus iš 
naujo.

• Aviacijos veteranas gen. 
James Doolttle ragino kongreso 
komitete siekti visomis išgalė­
mis užvaldyti erdves. Nes jei 
jas užvaldytų Sovietai, jų ran­
kose atsidurtų ir visas pasaulis.

Suezo kanalas bus 
visiem prieinamas 
ir karui iškilus

Nasser garantuoja neutralumą
KAIRAS. — Egipto spauda 

rašo, kad JAR prezidentas Nas- 
seris išdėstė Chruščevui, jog Su­
ezo kanalas bus laikomas atida­
rytas visoms tautoms ir kilus 
karui.

Kiti klausimai, kurie buvo 
Kremliuje apkalbėti tarp Nasse- 
rio ir Chruščevo, buvę šie: arabų 
-Izraeliu santykiai, Jemeno gin­
čas su Anglija dėl Adeno, Alžeri- 
jos sukilėlių karas prieš pran­
cūzus, Afrikos tautų išlaisvini­
mas iš kolonialinės valdžios (an­
glų, prancūzų, belgų, ispanų, 
portugalų).

Aptarti prekybos, ekonominės
paramos bei kultūrinio bendra­
darbiavimo planai. Sirijos sko­
los Maskvai, jai įsiliejus į Jung­
tinę Arabų Respubliką, bus su­
reguliuotos bendra sutartim su 
Kairo vyriausybe.

— Kauno Medicinos instituto 
dir. prof. Januškevičius kartu su 
Sovietų Sąjungos mokslininkų 
medikų delegacija išskrido į 
JAV, dalyvauti tarptautiniame 
kongrese vidaus medicinos klau­
simais. (Ę)

sienio šalims, kad jos uždirbtų 
daugiau dolerių ir sukurtų tvir­
tesnius ūkinius pagrindus savo 
šalyse, dėstė prez. Eisenhoweris.

Jei užsienio šalys negalės sa­
vo prekių parduoti Amerikos 
rinkoj, jos bus priverstos kreip­
tis į Sovietus, kurie kaip tik to 
ir laukia, kad ekonominėmis ža­
bangomis pajungtų užsienio ša­
lis politiškai.
Stiprėja ir kariškai

Apie Sovietų nuolatinį stiprė­
jimą kariškai yra smulkiai išdė­
styta Nato štabo pranešime ta­
rybos nariams, dabar posėdžiau­
jantiems Danijoj.

Nato strategai iš to lišvedė,- 
kad karo pavojus dieną iš die­
nos didėja, nes didėjant Sovietų 
ginklų galiai, auga ir Kremliaus 
valdovų įsivaizdinimas, jog jie 
jau gali įveikti likusį laisvąjį 
pasaulį.

Nato tarybos pareiga esanti 
šitokias Kremliaus valdovų vil­
tis sunaikinti, suorganizuojant 
dar stipresnę gynybą.

___________________

Amerika įleis rusų 
metalo ekspertus į 
uždraustas sritis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos ir Sovietų vyriausy­
bės, plėsdamos mokslinį ir kultū­
rinį bendradarbiavimą, sutiko 
įsileisti vieni kitų delegacijas ir 
į metalo-karinės pramonės fabri­
kus, kurie įeina į draudžiamas 
sritis. b

Sovietai pažadėjo įleisti Ame­
rikos plieno ekspertų delegaci­
ja į Magnitogorską ir kitus plie­
no centrus Uralo srity, kur šiaip 
užsieniečiams yra griežtai už­
drausta pasirodyti.

Sovietų delegatai apžiūrės US 
Steel liejyklas Chicago j. Ameri­
kiečių 20 narių delegacijai va­
dovaus Edward Ryerson, Inland 
Steel korporacijos direktorius. 
Jie išskris į Rusiją gegužės 22 
d. ir ten išbus 30 dienų. Sovie­
tų metalurgistų delegaciją iš 
16-19 narių atvažiuos į Ameri­
ką liepos-rugpiūčio mėnesį.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Pilamas — Pragaro po­
švaistes. Komunas. 434 psl., gražiai 
įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl........... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl.................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 22.1 psl.......  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl. ...: $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo, Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. I ukaševieius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapiu ..........    $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl...... I...................   $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai, 
žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .........      $3.00

Alg. Margeris — Šliuptamiai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas: 418 p.............. .'......... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

.Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9P psl. .........       $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl. i.................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl. .................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovlį. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.....................................:... $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jaune vaikino nuotykiai Napoleon® 
laikais Lietuvoje. 206 p. ...... . $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. ........... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ....................   $3.50

Ignas šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl............... .................. $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta .......       $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............. ..........   $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota ...............     $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl...... . $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė, Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl. ......... :......... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki. 
188 psl....... ................................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta .... .... .......      $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus., įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl.................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra­
šytojo biografija, jo darbų vertini­
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa­
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl. . ...................... $3.00

F. M Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl......................  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo- 
tvkiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ..........     $3.75

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl. .......... $2.60 
. W. S Reymont. Kaimiečiai, I da­

lis Romanas. 352 psl. ..............  $3.00
W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 

dalis. Romanas. 384 psl. ......... $3.00
W S. Reymont. Kaimiečiai, HI da- 

Jis. Romanas. 472 psl. .........   $3.50
Roman Rolland — Petras ir Liu­

cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas  $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da 
lis Romanas. 392 psl.......... ...... $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I it
Il -inlip Romanas. 437 psi. .......  $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl...... .............. $2.25

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metine 

nys. 218 psl..........................  $2.01
Česlovas Grincevičius — Vidur 

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori 
jos. 134 psl...............................  $1.5(

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. ...................... $1.5t

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta ... ............. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.2?

Andrius Norimas—Naujas Veidas 
Novelės. 274 psl............. ........... $2.5t

K. Spalis — Didžiosios atgailos
Novelės. 354 psl............ ...........  $3.5C

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.81

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..... ...........................  $2.01

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie 
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. ....................  $1.01

Povilas Gaudys — Pietų kryžiam 
padangėje. Pietų Amerikos žymes 
niųjų rašytoju novelių rinkinys 
480 psl...................................  $4.51

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.................— $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti si 
šokių orkestrais............. Kaina 75c

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakoj 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................    $3.01

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas. 
I-II dalis ..............................  $3.01

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .............     $2.0t

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir 
sėlius. 256 didesnio formato 
psl. .......         $3.00

C. Jurgėios “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.0(

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
mėtai. 438 psl. ..........   $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.81

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capita 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ................   $2.0l

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .... .........  $10.01

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu 
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl....................   $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ........    $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš 
čio tikrovė, 156 psl...... .............  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.5C

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ................ ...1......:.... . $1.QO

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais ...........;............... , $4.00
leidinys. 182 psl........................ $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdu 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys 
Kaina ................................   $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ............................   $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .........  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci
64 psl......... ............   $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina .......................   $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
i-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje ....$2.01

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl...........................   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl...... ..... ........................  $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai 
Trys dalys vienoje knygoje. Vise 
528 pusi......................................  $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ii 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis. 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. .... ...................... $2.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už 

sienių organizacijos raštai, 1948 
Štutgartas   ................—.  25c

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y 
1951 m. laida ...........     25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancėvičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

O. I?auer. Bolševizmas ar Sočia) 
demokratija? Versta iš vokiečiu 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...................... <............... 50c

M. Cheisin. Profesinės Darbininkę 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalk a.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvoj 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar 
tas, 194.9 m..................................  25c

John Snargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ii 
spauda, 1916 m........................ $1.00

Leon Rlum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar­
tas. ...... ........... ..... .....-.......  25c.

Tim Tam ir įo džokejus kmael Valertzuala ir treniruotoįas Ben 
Joties, kairėie, su sūnūm Jimmy, kuriems Ttm Tam laimėjo septintą 
Kentucky''Derby triumfą. 1 ■ ? ’ ,;ū tų.- sp

Brooklyn, N- Y.■į
Dariaus Girėnų paminklo 
statvmas Litvazrca aikštėje' '• a>. ;•

Brooklyne paminklo statymas 
eina pirmyn, pamatas išmūry­
tas ir padėtas akmens pjedesta­
las 7 pėdų ilgio keturkampės 
formos, ir skubiai pristatoma ki­
tos dalys paminklo medžiagų.

Balandžio 27 d. 5 vai. vakare 
Piliečių Klubo st Įėję, 2'80 Union 
Avenue Brooklyne, įvyko pamin­
klo statymo reikalu akademija. 
Kalbėjo: J. Audėnas, J. Ginkus, 
adv. S. Bredis ir Bronė Spudie- 
nė. Jonas šaltis fvedė vakaro 
tvarka. Surinkta aukų $47 ir 
perskaityta aukotojų vardu są­
rašas ir paminklo statymo isto­
rija. Tie dokumentai bus apmū­
ryti paminklo kamiene.

Komitetas jau turi reikalingą 
sumą apmokėti už paminklo pa­
statymą. Tačiau stokoja pini­
gų lakūnų veidų graviūrai, ku­
ri jau gaminama. Taigi nuošir­
džiai prašome siųsti aukas paš­
to perlaida vardu Darius-Girė- 
nas Monument Fund; adresuoti 
Komiteto iždininkui Mr. P. J. 
Montvila, 85-66—98th street, 
Woodhaven, 21, N. Y.

Dariaus Girėno Paminklo
Komitetas

So. Milwaukee, Wis.
- ___--.i ’-AK./.

Iškilmingai paminėta Juozo ir 
Grasildos Mitkų 25 metų vedy­
binio gyveninio sukaktis. Bal 
mėn. 26 d., 6 v. v. National Hali, 
dalyvavo skaitlingai suvažiavu­
sių, pradedant Chicaga ir bai­
giant Milwaukee p. Mitkų arti­
mų giminių ir gerų draugų.

Pirmą sveikinimo žodį tarė M. 
Kasparaitis, kuris ir vadovavo 
laike garbės pietų. Antras kal­
bėjo prof. Jonas šimoliūnas. Sū­
nėnas Mitka, jaunasai Mitka Al­
girdas ir duktė Aldona. Kadangi 
pereitais metais mirė Mitkaus 
brolis, Motiejus, tai velionio nu­
veiktų darbų pagerbimui daly­
viai atminimą išreiškė wienos 
minutės tyla.

Veronika Kasparaitienė, daly­
vių pritariama, sudainavo ilgiau­
sių metų ir garsiai tris kartus 
valio!!! pasveikinimų, kuriuose 
jubiliatam išreikšta daug linkeji 
mų, buvo įteikta gauąiai vertin­
gų dovanų. Taria padėkos žo­
džius patys jubiliatai Juozas ir 
Grasilda Mitkai, dėkodami vi­
siems dalyviams už suteiktą pa­
garbą ir brangias dovanas. Te­
būna lemta p. Mitkams sveikiem 
dagyventi iki auksinių ir dei­
mantinių sukaktuvių. S.'ečias

JONO STRIPEIKIO, gimusio 
1920 m. paieško jo sesuo Sta- 
lislava Mikalauskiene, gyv. Lie- 
uvoje. Pranešti: Jonas Baraus­

kas, 1405 No. 35lh Ave., Mel­
rose Park, Illinois.

Yra gėda nemokėti savo kal­
ios ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidčliodąmi įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny 
gos kaina: kietais viršeliai 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite■
' NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street.
Chicago 8, UI.

ŠUSIRINKIMU PARENGIMU

SLA 36 kuopos- mėnesinis susirin­
kimas Įvyks trečiad., gegužės 7 d., 
7:30 vai. vak. Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. Visi 
nariai kviečiami Į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin. rašt.

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratūra būtų žymiai menkesnė1 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuviu 
Literatūros Draugijos leidinĮ 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki* 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. III

1

(ANTHONY JOHNSON) 
gyv. 624 So. Lawndale Ave., 

Chgo, III. Namu tel.: NE 8-8285

įi

j
i

Mirė 1958 m. gegužės 5 d., 
5:00 vai. ryto, Sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
’f

Paliko nuliūdę: žmona Kathe- | 
rine, Lietuvoje brolis ir 2 sese- | 
rys ir draugai bei pažįstami.

Priklausė Lietuvių Piliečių 
klubui. f

Kūnas pašarvotas O’Brien ko- | 
polyčio j e, kampas Jackson ir | 
Kedzie Avė. |

Ketvirtadienį, gegužės 8 d., | 
10 valandą ryto bus lydimas iš | 
koplyčios į Lietuvių Tautines | 
kapines. I

Visi a. a. Antano Jonaičio gi- | 
minės, draugai bei pažįstamieji t 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti i 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei- 
pinimą. .J I

Nuliūdę lieka: i
Žmona ir kiti Giminės, i

Laidotuvių direktorius John 
O’Brien. Tel.: KEdzie 3-1617.

JOKŪBUI KUČINSKUI

mirus, jo žmonai Ievai, sūnui Walteriui . 
ir broliui Petrui, o taip pat visiems 
veliopio giminėms liūdesio valandą 

nuoširdžiausią užuojautą reiškia

JUOZAPAS PRANCKAS 
ir V. KIBURIS.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

13301 Šo. Woodlawn Ave., 
Blue Island, Illinois

Mirė 1958 m. gegužės 5 d., 2:45 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Kauno Redybos, Vabalninku parap., Žiliškių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Bogdeczenko; 4 sū- 

j nūs: Dr. Alfonse J. Manikas, marti Helen; Vincent, marti Sue; Joseph 
| Jr., marti Pearl; Stanley, marti Mary; duktė Victoria Kooney, žentas 
> Frank, 11 anūkų, brolis Vincentas, jo žmona Ona ir jų šeima; švogerka 
| Rozalija Girijontienė ir jos šeima; sesers sūnus Valerijonas Andrulė- 
/ nas, sesers sūnus Alfonsas Vazalinskas (Kanadoje), krikšto duktė Vic- 
I toria Šilinskas, jos šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Magdalena Važalinskienė.
I Priklausė Lietuvių Piliečių klubui Brighton Parke.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
į Avenue.

Penktadienį, gegužės 9 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 
$ koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažny- 

čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Juozapo Maniko giminės, draugai bei pažįstami nuošir- 

f džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- 
l navimą ir atsisveikinimą.
k- Nubudę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marčios, Duktė, žentas, Anūkai ir kiti Giminės.
| < Laidotuvių direkt. John F. Ęudeikis, Tcl.: LAfayette 3-0440.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 —^TOwnhall 3-9687
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Gėlės V««tuv»ms, i
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-58C0 arba LA 3-5870

Leonardo
10821 So.

MARIJONA JACOBS 
(JOKUBKA) 

(pagal tėvus Radžiūnas)
Mirė 1958 m. gegužės 5 d., 

11:50 vai. vakaro, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Cathe­

rine Zygadlo, žentas Benedict, 
sūnus Walter Jacobs, 3 anūkai, 
pubrolis Gust Rogers, giminai­
čiai: Robert Jacobs ir šeima, 
Pauline Wallis ir šeima, a. a. 
Valerijos Žilinskienės šeima ir 
a. a. Petronėlės Stanker šeima 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Kūnas bus pašarvotas trečia­
dienį 7 vai. vakaro 
Bukausko koplyčioje, 
Michigan Ave.

šeštadienį, gegužės 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventųjų para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Jacobs 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnus, Anūkai, 

Pusbrolis ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Leonardas 

Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

10 dieną,

JOKŪBAS KUČINSKAS
gyv. Bass Lake, Ind., daug mėty 
gyveno 1645 S. California Ave., 
Chgo, III. Namu tel.: OL 2.-8318.

Mirė 1958 m. gegužės 4 d., 
7:40 vai. vakaro, sulaukęs senat­
vės. Gimęs Lietuvoj, Biržų aps., 
Papilio parap., Užubalio kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jieva, 

pagal tėvus Verlingytė, sūnus 
Walter, marti Sue, sūnaus uoš­
vienė Elzbieta Staliga, brolis 
Petras, jo žmona Grace ir jų 
sūnus Algirdas; Lietuvoje liko 
brolis Krislus, tyrs seserys: Ona 
Kvedaravičienė, Emilija Ajutie- 
nė, Marė Valkūnienė; giminai­
čiai: Martinas ir Olga Teline- 
liai, A. ir E. Kučiūnai, V. ir E. 
Meškauskai, Emilija Kučinskie- 
nė su šeimomis; trys švogerkos: 
Marutė Labin, Agota Dakus ir 
Ona Sandarga ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Garfield Parko klu­
bui ir Flat Janitor’s Union.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

Ketvirtadienį, gegužės 8 d., 
1 valandą po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jokūbo Kučinsko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ii’ suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Petkus ir 

sūnus. Tel. TOwnhall 3-2108.

G E L 1 W 1 N K A 8 
(PUTS AMENTA S) 

Lickamamū arba liūdesio valandojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

John F. Ęudeikis 
lAIBOTUVIU DIREKTORIUS 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IK NAKTĮ

Š 4605-07 So. Hermitage Avenue 
« b-. ► - j. “ ‘3'C

I
TeL: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue 
h i ■■ . ' . . ; i l

j Telefonas: LAfayette 3-0440

I
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Vi hm— m—in mi ii ■UTimwnmmmi i'.iiiibm m <

Koplyčios visose miesto dalyse.
’■•■•te

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŲ S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA a

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_____________________________ —/

LOVHKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St,. Chicago 8, III.
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P. TAUTVAIŠA
PREMIJOS, BALANDŽIO NUOTAIKOS

IR MORALINIS DALTONIZMAS
(LAISVOJI TRIBŪNA)

Sovietų Sąjunga paskelbė nu­
traukianti branduolinių ginklų 
bandymus. LR Draugijos nariai 
slaptu, demokratišku balsavimu 
atsirinko geriausią, šių metų lie­
tuvišką knygą. Keistu sutapi­
mu šie du didžiai skirtingi įvy­
kiai turėjo kažką'bendrą: jie vos 
per plauką nepateko į balandžio 
pirmąją dieną. Yra plačiai pa­
sklidusi nuomonė, kad tai ir bū­
tų buvusi pati tinkamiausia da­
ta.

Sekęs įvykių gvildenimas ir 
diskusijos mūsų spaudoje buvo 
neišvengiamos ir lygiai reika­
lingos. Tie, kurių jautrias (gal 
rašytojiškas ?!) uosles erzina 
vykstąs “atorūgis”, tepamiršta 
sekundei savo simpatijas ir an­
tipatijas ir tepasvarsto, ar ne­
bus čia kartais kalti tie, kurie 
tą. raugą užraugė.

Eilėje straipsnių kritikavusie­
ji minėtąjį sprendimą nepagai­
lėjo karčių žodžių visai LRD-jai, 
neretai įsileisdami į nereikalin­
gus grubius pravardžiavimus. 
Pagrindinės tų straipsnių min­
tys maždaug atitiko, tiesa, eili­
nio lietuviškos knygos skaitytojo 
galvojimą, negalėjo, tačiau, at­
sakyti į jį labiausiai dominantį 
klausimą: kodėl taip įvyko? Tad 
su nekantrumų laukiama buvo 
“antrosios pusės” pasisakymų. 
Atrodė visai priimtina daleisti, 
kad vienas iš “34” griebsis plun­
ksnos, kurią taip gerai juk val­
do, padarys kad ir trumpą abie­
jų per balsavime besivaržiusiųjų 
veikalų įvertinimą, paaiškins 
kuo pranašesnis tas, už kurį sa­
vo baisa atidavė.

Deja, taip neįvyko. Reikšmin­
gas tylėjimas! Vietoje to prabi­
lo Sinus (Naujienos, Nr. 88 š. m. 
balandžio 14 d.), gindamas neri­
botą rašytojų laisvę parinkti bet 
ką ir bet kaip. Kai kurie Sinu­
so samprotavimai gal dar kei­
stesni už patį š. m. LRD premi­
jos paskyrimą.

Pirmiausia į akis krinta lako­
niška pastaba, kad LRD neatsto­
vaujanti visuorcsTi&į. _

išvada aiški: atstovaudama tik 
save, LRD yra ir atsakominga 
tik pati sau. Panašią nuomonę 
teko girdėti ir iš pavienių rašy­
tojų. čia bandoma prisidengti 
labai jau skylėtu lietsargiu. Bū­
dama tj'esioginiai atsakominga 
tik sau, draugija turi -kai kurių 
įsipareigojimų ir lietuviškajai 
visuomenei. Neturiu po ranka 
LRD statuto, bet neabejoju,.kad 
vienas iš draugijos užsimojimų 
yra auklėti ir vadovauti mūsų 
visuomenei literatūros srityje. 
Draugijos nariai turi visą eilę 
priemonių prabilti į lietuvį skai­
tytoją: knygą, periodinę spaudą, 
viešas diskusijas ir t. t. Viena 
iš tų priemonių (ir tikrai neei­
linė!) yra atrinkimas geriausio­
jo metų literatūros veikalo. Vi­
suomenė tiki (arba bent tikėjo), 
kad LRD nariai daro tą, ką jie 
skelbiasi darą, t. y. bent bando 
tokį veikalą parinkti, pagal jo 
literatūrinę vertę. Deja, pagal 
Sinusą (kaip vėliau matysime) 
jie balsuoja už savo draugus ar 
simpatijas! Ar šitokie “balsuo­
tojai” nesupranta, kad jie nusi­
žengia prieš elementariškiausią 
etikos taisyklę tokios rūšies bal­
savimuose? Ir jei taip, ar jie iš 
viso yra pribrendę būti šitos 
garbingos kolegijos nariais?

Būtų tikrai įdomu išgirsti 
nuomonę atsakomingųjų LRD 
pareigūnų, ar ir jie laikosi tos 
nuomonės, kad draugija yra vi­
sai išskirta iš lietuvių visuome­
nės, niekuo prieš pastarąją neį­
sipareigojusi, niekuo jei neatsa- 
kominga.

“Draugai, įtaka, asmeniniai iš­
skaičiavimai, pasaulėžiūra, eti­
ka... visur ir visada turėjo ir tu­
rės lemiamos reikšmės visose 
gyvenimo srityse, neišskiriant 
literatūros”, štai raudona ir ža­
lia spalvomis išmargintasis Si­
nuso credo, aiški moralinio dal- 
tonizmo apraiška, žodžiai “le­
miamos”, “visur ir visada” ir 
“visose gyvenimo srityse” lyg 
antspaudu patvirtina šitokią iš­
vadą Nes yra visa eilė gyveni-

UNITED PRESS-NAUJ1ENU
Susirado dingusi mergaitė. Mr. ir Mrs. James Hampton lanko St. 

Louis ligoninėje savo 6 metu dukrelę Kathryn, kuri atsirado gyva 
po trijų dienu, kai vienas protiškai nenormalus kaimynų vaikinas, 
15 metu amž., ją buvo pagrobęs ir išlaikęs vieną sename name.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

THE C. S. JOHNSON COMPANY
ĮRANKIAI KONTRAKTORIAMS-STATYBININKAMS

Priemones cementui maišyti ir 
įvairiems jo mišiniams paruošti

Rašykite patarnavimams

P. O. Box 71 (Plant at Kenwood) 
Champaign. Illinois k.--------- -- /

G
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AMERIKOS ŽMONES PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95%. vaikų jau turi išpuvusius dantis.
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, ją priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, III.
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mo, o taip pat ir literatūros, 
sričių, kur dalis suminėtųjų mo­
tyvų net būtinai privalu išskirti. 
Nejau Sinus pasiruošęs sunai­
kinti patį teisės ir teisingumo 
simbolį, beasmenę figūrą užriš­
tom akim, svarstyklėm rankose?

Įvertinant literatūros veikalą 
pavienis sprendimas yra pagrįs­
tas asmeniška nuomone. For­
muojant tą asmenišką nuomo­
nę, pasaulėžiūrą ir etiką pilnai 
išskirti neįmanoma. Bet drau­
gai, įtaka, asmeniški išskaičia­
vimai turi būti kuo griežčiausiai 
atmesti. Sugebėjimas tai pada­
ryti tai paties vertinančiojo kul­
tūrinio lygmens rodyklė. Kny­
gos įvertinimas drauge būna ir 
savotišku tos knygos teismu, šį­
met kai kurie mūsų rašytojai 
pavertė jį nesmagiu paties M. 
Katiliškio teismu.

Kalbėdamas apie skonio in­
dividualų pobūdį, Sinus ypatin­
gai iškelia nepaprastą jo įtaką 
mene, taigi ir literatūroje. Pir­
miausiai pastebėkime, kad jis 
visai išleidžia iš akių savo tik 
ką išreikštą nuomonę, kad svar­
stomuoju atveju balsavime nu­
lėmusi “aritmetika” nieko ben­
dro su kokiu, ten literatūriniu 
skoniu neturėjo. O kaip tik šio­
ji aplinkybė padaro skonio links­
niavimą iš viso beprasmiu, kiek 
tai liečia jo ginamus “34” neži­
nomuosius.

To negana. “Apie skonį nesi­
ginčijama” — pamoko mus Si­
nus. Ir toliau jis randa tokį pla­
tų šios romėniškosios išminties 
pritaikymą, vis imdamas ją vi­
sai paraidžiui, kad galą su galu 
suvesti darosi sunku. Ana, jau 
rašinio pradžioje jis dėsto “Abi 
premijos buvo įteiktos kovo 30 
d. Tuo viskas turėjo ir pasibaig­
ti”. Vadinasi LRD išreiškė savo 
skonį, LE savo. Ginčytis dėl to 
nėra ko. Arba ir vėl “O skonis 
lemia visur: tapyboj, muzikoj, 
literatūroje...”

Atrodo, Sinus pasinešęs mus 
įtikinti, kad, vertinant literatū­
ros kūrinį, jokio objektyvesnio 
kriterijaus pritaikinti neįmano­
ma. štai, sakytume, Jonas tvir­
tina, kad Baltraus Palubio 
“žvaigždžių Mišrainė”. yra aiš­
kiai pranašesnis kūrinys už G. 
Byron’o “Don Juan’ą”. Petras 
atsikerta, kad, jo manymu, ten 
bendrai ne žvaigždės, o kokie tai 
žvakigaliai (pagal Pivošą), Jo­
nui galvoj, girdi, gal negerai. 
Tuo viskas ir baigiasi: turime 
reikalą, mat, su skirtingais sko­
niais. Kuris iš jų arčiau tiesos, 
nustatyti negalime.

Tikrai darosi net nebejauku. 
Bet, va, pagalba ateina iš ten, 
iš kur mažiausiai jos laukėme. 
Pasirodo, Sinus objektyvaus ap- 
sprendimo teisę gan sumaniai 
rezervavo... pats sau. štai jo pa­
reiškimas apie paskirtą “...pre­
miją už Semeniškių idilijas, ku­
ris jokiu būdu nebuvo geriausias 
tų metų kūrinys (m. pbr. P. 
T.)...” arba vėl “...rašytojai ne­
balsavo už patį geriausių veika­
lą, kuriuo neabejotinai yra “Miš­
kais ateina ruduo...”

Sinus nebepasitenkina kukliu 
nurodymu, kurie kūriniai jam 
pačiam geriau patinka. Dabar 
jis kalba ne vien už save, bet 
už mus visus. Ir įsakmiai jis nu­
rodo, kas geresnis ar negeresnis. 
Įdomu, kokiu kriterijum vado­

vaujasi Sinus savo sprendimuo­
se. Draugais? Įtakomis? Asme­
niškais išskaičiavimais? O gal 
vien skoniu? Ir jei taip, kodėl 
savąjį skonį pristato mums kaip 
objektyvią vertybę? Ak, geriau 
tesiliauja Sinus tomis skonių ek­
vilibristikomis tendencingąjį “34 
-ių” sprendimą dangstyti.

Daug vietos pašvęsta išvedžio­
jimams, kad neužsitarnavusių 
kūrinių premijavimas reiškinys 
dažnas. Tas ypač įsidėmėtina, 
nes nevykusio pasielgimo neiš­
teisinsi, nurodęs į eilę kitų irgi 
nevykusių pasielgimų. Matosi, 
kad Sinus ir pats supranta ginąs 
beviltišką reikalą, — iš čia jo 
pastangos surasti bent lengvi­
nančiųjų aplinkybių. Kaip ten 
bebūtų, pastarasis Sinuso teigi­
mas turi rimtą pagrindą. Ren­
kantis tarp eilės beveik lygia­
verčių kūrinių asmeniškieji mo­
tyvai tkirai neretai tampa le­
miančiais. Tačiau Sinus, sąmo­
ningai ar nesąmoningai, visai ig­
noruoja patį centrinį faktą svar­
stomajame reikale. O juo yra 
juk tas perdaug jau ryškus skir­
tumas tarp š. m. LRD-jos pre­
mijuotojo ir nepremijuotojo vei­
kalų (m. pbr. P. T.).

Štai kas iššaukė žaibišką LE 
reakciją, štai kodėl privati kny­
gos mėgėjų grupė sukalė dar 
vieną premiją valandų bėgyje, 
kai kitomis sąlygomis tokiom 
sumom surinkti būtų reikėję sa­
vaičių, gal mėnesių, laiko,

LRD-ija, o taip pat ir Sinus, 
turėtų vieną kartą suprasti, kad 
šie spontaniški veiksmai buvo 
iššaukti ne vien meilės lietuviš­
kai knygai, bet ir gilaus pasipik­
tinimo tais neaukštais motyvais, 
kuriais kai kurie mūsų rašytojai 
vadovavosi, pristatydami visuo­
menei šių metų “geriausiąjį” 
veikalą. B. Dundulio, vieno iš 
skaitytojų premijos iniciatorių, 
karštoki pareiškimai eina čia 
gyvu įrodymu.

Pažįstant Sinusą iš eilės įsidė­
mėtinų rašinių mūsų periodinė­
je spaudoje, nenoromis gaunasi 
įspūdis, kad šį kartą visas rei­
kalas jam “ne rprie širdies”. 
Greičiausiai kai kurios ypatingai 
šiurkščios pastabos visos LRD 
adresu užgavo jo jautrumą, tad 
skaitė garbės pareiga išstoti jos 
gynėju. Bet už vieną turime bū­
ti jam giliai dėkingi. Jis atsa­
kė į tą kryžminį klausimą, dėl 
kurio vis dar turėjome abejoji­
mų — kodėl taip įvyko. Tik pa­
sekite. “...rašytojai nebalsavo 
už patį geriausią veikalą, kuriuo 
neabejotinai yra...” arba “...ne 
visi rašytojai spėjo Katiliškį 
perskaityti” arba vėl “...garbin­
giau duoti ir priimti premiją ne­
gu pašalpą” ir galų gale “Grei­
čiau tai tik aritmetika: Gr. Tu- 
lauskaitė, kartu su savo vyru, 
turi daugiau draugų ar simpati- 
kų LR Draugijoje negu M. Ka­
tiliškis. Tai ir viskas!”

Lenkiu galvą. Faktai, byloją 
patys už save, pritrenkia savo 
paprastumu. Bet ar nebūtų kiek 
padoriau dalykus vadinti jų tik­
rais vardais? Juk suminėtoji 
“aritmetika” neturi nieko ben­
dro su geriausiojo veikalo atrin­
kimu paskirai, ar kokiu literatū- 
rininiu įvertinimu aplamai. Tad 
pavadinę tai simpatiškiausio 
(-sios) šių metų lietuvių rašyto­
jo (-jos) “kontestu” būtume

daug arčiau prie tiesos. O pašal­
pa jau ir turėtų likti pašalpa. 
Jei ir ne toks gal garbingas pa­
vadinimas, bet, ak, koks savas! 
Niekaip neprisiverčia sutikti su 
Sinusu, kad tinkama yra garbin­
gesnių (premija), bet neteisėtu 
pavadinimu prisidengti.

Paperkančiu atvirumu pavaiz­
davęs, kaip rimtas literatūrinis 
įvykis virto lyg kokia balandžio 
pirmosios išdaiga, Sinus ir vėl 
įklimpsta trapiuose, sau prieš­
taraujančiuose samprotavimuo­
se šitokiam dalykui pateisinti. 
“Tai vyksta ir kitur, ne vien mū­
suose. Tokių pavyzdžių turėjo­
me ir Lietuvoje. Turime ir čia. 
Ir dar turėsime”.

Todėl, įsidėmėkite, į tą “...rei­
kia žiūrėti ramiomis ir atlaidžio­
mis akimis, kaip į natūralų įvy­
kį...”

Taip, Sinus, dabar jau daktaro 
vaidmenyje, siūlo raminančių 
vaistų injekciją ligoniui (šiuo

atveju pasipiktinusiam lietuviš­
kos knygos skaitytojui). Deja, 
šioje injekcijoje įmieštas ir pa­
vojingas narkotikas. Lydimie­
ji reiškiniai žinomi: apsnūdimas 
abejingumas, fatalistiška rezig­
nacija.

Paryškinsiu tai pavyzdžiu, ne­
turinčiu jokio tiesioginio ryšio 
su liečiamais įvykiais. Kyšinin­
kavimas buvo, yra ir bus pas 
mus ir svetimuosius, Lietuvoje, 
ir čia ir t. t. ir 1.1. Tačiau visuo­
menė kovojo su tuo, kovoja ir 
kovos! Kol visuomenė budri, blo­
gio įtaka ribota. Bet štai visuo­
menė jau pripranta prie kyšius 
imančių policininkų. Ima žiūrė­
ti į jų elgesį, kaipo į neišvengia­
mą kasdienybę ramiomis ir atlai­
džiomis akimis, kaip į natūralų 
įvykį. Kaip tik čia, kai visuome­
nė rezignuoja prieš blogį, ima 
laikyti jį moraliai pateisinamu, 
kyla tikrasis pavojus, čia vie-

(Tęsinys 5-me pusi.)

—A. Landsbergio 2 v. vaidi­
nimas ‘VĖJAS GLUOSNIUOSE’ 
slalomas š. m. gegužės 10 d., 
7:30 vai. vak. ir gegužės 11 d., 
3:30 vai. p. p., Marijos Aukštes­
niosios Mokyklos salėje. B’iletų 
kaina premjerai (šeštad.) $3.50, 
$2.50, $2.00; sekmadieniui — 
$3.00, $2.50 ir $2.00. Studentams 
ir moksleiviams—$1.00 (abiems 
spektakliams). Biletai jau yra 
platinami sekančiose vietose:

DAINA (A. Semėnas, sav.),
3321 So. Halsted St. CLiffside 4-5665.

MARGINIAI (Iz. Sinkevičiūtė, sav.), 
2511 W. 69th St. PRospect 8-4585.

JONO KARVELIO KRAUTUVĖJE,
3322 So. Halsted St. YArds 7-0677.

JULIUS SAVRIMAV1ČIUS, 
4358 So. Fairfield Ave.

POVILAS RAMANAUSKAS, 
1439 So. 49th Ave., Cicero, Ill.

Tele.: TOwnhall 33232.
STASYS RAMANAUSKAS, 

4559 S. Hermitage. YArds 7-1564.
(Sk.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotryny, tai vartokite naują 
ir skubu skausmų naikintoją 
KORN-KIT. Bonkutė kainuoja tik 
$1.00 jūsų apylinkės drugštoryje.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

V A‘A

PER 40 METU
ĮSU LIETUVIŠKU jį 

n^LONLU [ 
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue t9i. La3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4950

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi įstaigą nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Budriko žemos kainos 

ant laikrodėlių, deiman­
tų, aukso ir sidabro 

daiktu nustebins Jumis.c

2,000 LAIKRODĖLIŲ
Moteriškų ir vyriškų, auksinių 
ir paauksuotų, naujausio sti­
liaus, nupirkti ir varžytinių. 

Nationally advertised Brands.
Originale kaina $71.50 iki $150. 
Parduodami dabar po $10.00 iki 
$50.0'0. Perkupčius užprašome.
Auksiniai, deimantiniai žiedai,

V4 karato, už .......................  $38.00
Deimantiniai žiedai, x/z kar., už $98.00 
Deimantiniai žiedai, pilnas

karatas, už ................ $198.00 setas
71 šmotas sidabro daiktų, garantuoti

50 metų, gražioje medinėje skrynu­
tėje, vertės $80.00, už ........  $38.00

100 šmotų Stainless Steel gražus setas, 
gražiame bakse, vertės $72, $32.00

32 šmotų sidabrinis setas,
vertės $37.00, už .................. $17.50

Elektriniai toasteriai, elektrinės
petelnės, vertės $25.00, po .... $9.50

Elektrinės siuvamos mašinos,
nupigintos ........................... $29.95

Hoover dulkių valytuvai,
vertės $55.00, už .................. $29.50

Rašomos plunksnos, pusė kainos.
Gintaro išdirbiniai, pusė kainos.
Stiklui rėžtukai su deimantu,

$6.00 vertės, už .....................  $3.85
LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Dėl sutaisymo TV patelefo­

nuokite CAlumet 5-7237.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Atdara ir nedėliomis nuo 10—5.

Jewelry Dept, nedėliomis uždarytas.
Budriko radio pusvalandis iš stoties 

WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio vaka­
rais nuo 6 iki 6:30.

Atneškite šitą apgarsinimą 
gausite DYKAI gerą 
Ball Point plunksną.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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daliai jos biudžeto bus ir toliau sunaudojami milžiniškos 
armijos išlaikymui ir ginklavimui?

Tai sunkiausia Chruščiovo problema.
* * *

Jeigu jisai nori, kad neimtų griūti Geležinė Siena Eu­
ropos viduryje, jisai turi sulėtinti politinį ir ekonominį 
veržimąsi Azijoje. Tačiau tik Azija teikia sovietams nau­
jų ekspansijos galimybių. Agresingas despotizmas turi 
visą laiką kur nors veržtis ir būti karo stovyje su išori­
niu pasauliu — antraip, jisai pradeda pūti ir irti.

Iš šito keblumo Chruščiovas bando surasti išeitį, siūly­
damas Vakarams sudaryti Europoje neutralią ir dalinai 
nuginkluotą sritį tarp sovietų imperijos ir Š. Atlanto Su­
tarties valstybių. Tokio neutralaus buferio sudarymas 
logiškai vestų prie esamos padėties (status quo) pripaži­
nimo, o paskui gal ir prie abipusės nepuolimo sutarties.

To pasiekus, Kremliui nebereikėtų rūpintis, kad sate­
litai nesukiltų; nebereikėtų tenai'laikyti stiprios sovietų 
armijos. Visa sovietų imperializmo energija galėtų būti 
nukreipta Rytų pusėn. ,

Štai dėlko Chruščiovas taip atkakliai agitavo už “vir­
šūnių konferenciją” — tikėdamasis, kad, susitikęs su ge­
raširdžiu prez. Eisenhoweriu, jisai sugebės jį įtikinti, jog 
Europą reikia nuginkluoti ir nuraminti.

Bet atrodo, kad gudrus Nikitos planas užkliuvo.

i ■

K'K.U j Ys-N'^S 
THE LITHUANIAN HEWS

^nbbshets daily Except Sunday by The Lithuanian New* Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8/III. HAymarket 1-6100

Entered as second-clašs matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
uer three months. 1

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metama_________________$11.00

.pusei metų___________ 6.00
trim mėnesiams _______ ;3.50
vienam mėnesiui_______ 1.25

Užsieniuose
metams__________________ $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. ___________ 1.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e 

metams _____  $13.00
pusei metų _____________   7.00
trims mėnesiams_________  4.00
vienam mėnesiui _________  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Sovietų politika dviejuose frontuose

—.——ir—....................... . —- ....  -     l. 

j Apžvalga |

Sovietų Rusijos valdovai nepaliauja svajoję apie pa­
saulio užvaldymą. Nors jie daug kalba apie “taikingą 
koegzistenciją” .(sugyvenimą), bet jie nuolatos ieško pro­
gų išplėsti savo įtaką laisvojo pasaulio kraštuose, norė­
dami juos, vieną po kito, įtraukti į savo orbitą, kad pas­
ukui būtų galima juos visiškai pajungti.

Šiuo laiku jie ypač stengiasi paimti savo “globon” Sy- 
riją ir Egiptą, susivienijusius Jungtinėje Arabų Respu­
blikoje. Jos prezidentas Naseris dabar vieši Rusijoje ir 
yra karališkai garbinamas bei vaišinamas. Jei ^Maskvai 
pavyktų tos arabų respublikos diktatorių paversti savo 
vasalu, ji galėtų labai daug pakenkti Amerikai, Anglijai 
ir Prancūzijai, kurios yra įdėjusios milžiniškus kapita­
lus į naftos (žemės aliejaus) biznį arabų šalyse.

Tačiau besiskverbdama į Vidurinių Rytų sritį, Rusija 
nenori apleisti savo pozicijų Europoje, kurias ji įgijo 
1939-1949 m.m. laikotarpyje. Iš jos nagų išsprūdo tik vie­
nas buvęs jos satelitas, Jugoslavija; ir tik iš Austrijos 
rusai pasitraukė geruoju, priversdami ją pasiskelbt neu­
tralia tiek Rusijos, tiek Vakarų atžvilgiu.

Bet kitų pagrobtų arba politiškai bei ekonomiškai pa­
jungtų tautų Kremlius nieku būdų nesutinka paleisti. 
Vengrija, kuri bandė nusikratyti sovietų jungu, buvo 
žiauriai sutrempta. Apie rytinės Vokietijos įjungimą į 
Vokiečių Federalinę Respubliką Chruščiovas nenori nė 
kalbėti.

Rusijos diktatoriai bijo, kad, grąžinus toms šalims lai­
svę, komunizmas tenai kaip bematant susmuktų ir .pra­
sidėtų sovietų imperijos griuvimas, kuris pastatytų į pa­
vojų komunistų diktatūrą ir pačioje Rusijoje.* * *

Tačiau kaip išlaikyti savo kontrolėje tas pavergtas 
tautas, kai po 1953 metų birželio neramumų rytinėje Vo­
kietijoje vis labiau aiškėja, jog nė vienas satelitas nėra 
ištikimas Maskvai; nėra ištikimos net komunistų vado­
vaujamos satelitų armijos. Vienintelė garantija, kad tos 
šalys nesukils prieš Kremlių, tai — stipri sovietų armija.

Bet jeigu Kremlius laikys stiprią armiją satelitų teri­
torijose arba prie jų sienų, tai ar jisai turės pakankamai 
jėgų “tvarkai palaikyti” Ukrainoje ir Kaukaze ir tuo 
pačiu laiku briautis į Azijos kraštus, į Vidurinių Rytų 
sritį ?

Satelitai Europoje yra taip iščiulpti, kad Rusijai dabar 
tenka juos šelpti finansiškai bei ekonomiškai. Kremlius 
dabar bando palenkti savo pusėn atsilikusias Azijos tau­
tas ne tik propaganda, o ir ekonominėmis priemonėmis, 
duodamas joms paskolų, siųsdamas į jas pramonės eks­
pertus ir inžinierius. Šitai ekonominei ofęnsyvai reikia 
didelių lėšų.

Ūš kur Rusija galės jų paimti, jei daugiau ikaip du treč­

DEMOKRATIJA, 
(RINKIMAI IR 
SUSITARIMAS

“Naujienose” keliais atvejais 
buvo kritikuojamas vadina­
mos Lietuvių Bendruomenės 
sumanytojų užsimojimas kur­
ti bendruomeninę organizaci­
jų šioj šaly “visuotiniu balsa­
vimu”. Prieš šitą jų užsimoji­
mą, kuris praktikoj pasirodė 
nesėkmingas, buvo statomas 
Alto ir Balfo suorganizavimui 
panaudotas, kaip praktiškes­
nis, srovių susitarimo meto­
das.

Balandžio 27 d. įvykusioji 
LB balsavimai tos mūsų kriti­
kos teisingumą patvirtino ryš­
kiau, negu kad buvo galima 
manyti, nes “visuotiniame bal­
savime” dalyvavo katastro- 
fingai mažas skaičius žmonių. 
Net jir ‘Brooklyn© “Darbinin­
kas”, kuris mus visaip žnai- 
biojo už išreikštas dienraštyje 
mintis, po tų balsavimų jau­
čiasi, ikaip musę kandęs.

Bet jisai dabar bando atsi­
kirsti, prikaišiodamas “Nau­
jienoms” demokratijos pras­
mės iškreipimą. Esą, “Naujie­
nos” stoja už demokratiją be 
rinkimų!

Koks tai ,matyt, labai mo­
kytas asmuo, pasislėpęs po 
slapyvarde “Žv. BePastogis” 
(suprask: dipukas), cituoja to 
laikraščio geg. 2 d. numeryje 
enciklopediją, kur sakoma, 
kad demokratija tai “valsty­
bės forma, kurioje valdžia 
kyla iš pačios tautos per re­
guliariai ir laisvai vykdomus 
visuotinius rinkimus”. O ‘Nau­
jienos’ balandžio 25 d. paskel­
bė, girdi,

“kad lietuvių bendruome­
nės vadovvbės sudarymo 
būdas — rinkiniai — esąs 
nedemokratinis — (bend­
ruomenė renka sau vadovy­
bę tiesioginiu, slaptu, visuo­
tiniu balsavimu). Naujienos 
sako, kad demokratinis esąs 
kitas kelias, ir jo pavyzdžiu 
nurodo Altą ir Balfą. Tai 
‘egzistuojančių lietuvių or­
ganizacijų susitarimo ke­
lias’.

“Vadinas, iš demokratinio 
valdžios sudarymo būdo rei­
kia išmesti ‘rinkimus’, o 
įvesti ‘susitarimus’.”

Koks blogas esąs šis mena­
mai “Naujienų” siūlomas de­
mokratijai kelias, BePastogis 
stengiasi parodyti pavyzdžiais 
iš 17 amžiaus Lietuvos, iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
konstitucijos, iš dabartinės 
Kanados ir iš nepriklausomos 
Lietuvos Respublikos laikų.

Aišku, žmogus nori pade­
monstruoti didel savo moky­
tumą. Bet kam reikia tų pa­
vyzdžių iš buvusių bei esan­
čiųjų valstybių konstitucijų? 
Argi balandžio 27 d. balsavi­
mais buvo siekiama sudaryti 
valstybės valdžių? Ar lietu­
viai, kurie gyvena Amerikoje, 
turi čia s a..v o respubliką? 
Juk tai sapnas!

Valstybe ir draugijos
Bendruomenės sumany toj ai 

sakėsi norį suvienyt lietuvius, 
gyvenančius išeivijoje, ir jų 
vaikus bei anūkus — kultūros 
darbui. Toks susivienijimas, 
aišku, tegali būti sukurtas tik 
iš žmonių, pritariančių suma­
nytojų skelbiamiems tikslams, 
norinčių remti juos darbu ir 
pinigu ir sutinkančių laikytis 

tam tikrų taisyklių. .Tai būtų 
savanoriškas žmonių susibūri­
mas.

Bet argi tai galima lyginti 
su valstybe, kuriai priklauso 
visi žmonės, gyvenantieji tam 
tikroje teritorijoje, nežiūrint 
kokios jų pažiūros, ir ar jie 
valstybę remia, ar yra jos 
priešai. Visi valstybės gyven­
tojai turi paklusti jos įstaty­
mams; kurie įstatymams nu­
sikalsta, tuos valstybės vy­
riausybė baudžia.

Kadangi valstybėj visi žmo­
nės turi mokėti mokesčius ir 

i 

atlikti kitas uždedamas prie­
dermes, tai demokratinėj san­
tvarkoj visi jos piliečiai, pa­
siekusieji tam tikrą amžių, 
dalyvauja jos valdžios suda­
ryme, išrinkdami atstovus į 
parlamentą, kuris paskui ski­
ria vyriausybę. Rinkimai vi­
suotinio, slapto ir laisvo bal­
savimo keliu yra demokrati­
nės santvarkos pamatas.

Bet tokių visuotinių baisa-: 
vinių, žinoma, negali būti jo­
kioje visuomeninėje organiza­
cijoje, ar tai būtų susišelpimo 
draugija, profesinė sąjunga 
(unija), klubas ar koks kitas 
privačių žmonių sambūris. 
Kiekviena tokia organizacija 
apima tik dalį visuomenės; 
kiekvienos jos reikšmė yra ta­
me, kad asmens, kurie orga­
nizacijai priklauso, yra atsiri­
boję nuo kitų žmonių, kad jie 
galėtų, nickeno nekliudomi, 
veikti. Organizacijos valdybą 
renka lik jos nariai, irųei koks 
“pašalinis” asmuo bandytų 
“balsuoti” jos viršininkų rin­
kimuose, lai nariai palaikytų 
tai neteisėtu kišimusi į jų rei­
kalus !

Ar gal i .bet koks sveiko pro­
to žmogus įsivaizduoti, ‘kad 

,pyz. SLA Pildomosios Tary­
bos rinkimuose šiemet turėjo 
teisę balsuoti “visi lietuviai”? 
Balsuoti turėjo teisę liktai na­
riai, ir tai tiktai tie, kurie bu­
vo “gerame stovyje” (atseit, 
pilnai užsimokėję savo mo­
kesčius) .

Kaip gi tad galėjo “visuoti­
niu balsavimu” — visų lietu­
vių balsais — būt išrinkta ben­
druomenės vadovybė?

Kaip rinkimus pravesti?
Yr tuščia svajonė, kad visi 

lietuviai arba bent žymi jų 
dalis — šimtai tūkstančių žmo­
nių, išsimėčiusių Amerikos 
miestuose ir sodžiuje, nuo At­
lanto iki Pacifiko — eis bal­
suoti, išgirdę kieno tai para­
ginimą. O jei ir būtų tikima į 
tokį stebuklą, tai kas tiems 
balsuotojams įteiktų balsavi­
mo korteles, kas jų balsus pri­
imtų, patikrintų ir suskai­
čiuotų?

Neturint nei balsuotojų są­
rašų, nei tinkamai sudaryto 
aparato balsavimui pravesti, 
— skelbti “rinkimus visuoti­
niu balsavimu” tai — daryti 

i rinkimų karikatūrą ir tyčiotis

lailld rilLčd-kAUJ1EN u Pnuiu
Londono biznierius Michael Kelly nepaiso autobusu streiko. Jis 

dabar susisiekia vandeniniu "skuteriu". Iš Londono Į Chelsea jisai 
nuplaukia per 17 minučiŲ. Kelionė jam atsieina 7 centus.

UNITED PRESS-NAUJIENU Fbotu
Pr te Quantico (Va.) demonstruojamas "Unimog". Tai savo rūšies 

traktorius, kuris išvysto 60 myliu per valandą greiti. Jis gali keliauti 
per laukus ir pievas ir vilkti 30 kartu sunkesni už save krovini. 
"Unimog" yra naujas karinis "vežimas".

iš demokratinės rinkinių ins­
titucijos !

Tai buvo aišku, kaip diena, 
Amerikos lietuviams, kada jie 
ryžosi 1940 m. steigti' bendrą 
organą Lietuvos vadavimo tik­
slams. Tas organas (vėliau 
pavadintas Amerikos Lietuvių 
Taryba) buvo sudarytas orga­
nizuotų ideologinių srovių su­
sitarimo pagrindu; kad srovės 
nesiginčytų, kuri jų didesnė 
bei svarbesnė, ir nesikėsintų 
viena kitą slopinti, tai buvo 
priimtas lygybės principas.

Tokiu pat būdu buvo vėliau 
suorganizuotas ir Balfas. Ki­
taip vargiai bebūtų pavykę ką 
nors pastovaus sukurti.

Bet kaip su šitų bendrinių 
organizacij ų demokratišku­
mu?

Altas ir Balfas yra tiek de­
mokratiški, kiek demokratiš­
kos yrą grupės, iš kurių jie su­
sideda. O demokratinių gru­
pių susitarimas bendram dar­
bui tikrai nepažeidžia demo- 
kratybės prado.

Tad be reikalo “Darbinin­
ko” rašytojas rūpinasi, kad 
reikėsią keisti JAV konstitu­
ciją, norint ją “suderinti” su 
Alto ir Balfo organizaciniais 
dėsniais. Būtų geriau, kad Be­
Pastogis nesapnuotų, o pasi­
stengtų suprasti, kaip laisvoje 
šalyje žmonės gyvena ir tvar­
ko savo visuomeninius reika­
lus. —?-------

(Beje, iš top kas čia pasaky­
ta, anaiptol neseka, jog orga­
nizuojant kultūrinį darbą, rei­
kia būtinai kopijuoti politi­
niams arba labdarybės (tiks­
lams tarnaujančios organiza­
cijos konstituciją bei įstatus. 
Kultūra — mokslas, menas, 
švietimas, literatūra — labai 
sudėtingas dalykas ir ją tvar­
kyti politinės veiklos taisyklė­
mis visai neįmanonia.)

OMKITE ruWtiZHHI«IUi,

KURIE GARSIMAFi 

'’NAUJIENOSE'’

KS. KAUNAS

VARDAN TOS
LIETUVOS
VINCO KUDIRKOS 

gyvenimas

19.
Paaiškinus dalyką, sutiko pakalbėti su 

Mauderode, kuris buvo Bruožiui skolin­
gas. Taip Bruožis “pasirančijo” už visą 
“Didžiąją Lietuvą”. Dar ne viskas: Varpoj 
ir Ūkiniko likimas priklausė nuo M. Jan­
kaus; jis galėjo neatiduoti spausdintų 
laikraščių ir nebūtų galima juos spaus­
dinti pas Mauderodę tuo pačiu vardu. 
Jankus .tai gerai suprasdamas ir spaudė. 
Akyse prižada, o kai reikia atiduoti — ne­
duoda.

M. Jankus nei pas Mauderodę, nei pas 
Bruožį nėjo. Nuošaliai laikėsi ir laukė, 
kas bus, reikalavo 300 rublių ir liek. Ku­
dirka visai nusilpnėjo ir grįžo namo. Li­
ko V. Palukaitis su P. Matulaičiu baigti 
reikalus su Jankum. Nelengva buvo. Pas 
jį rausėsi po knygas, per dienų dienas 
ieškodami prenumeratorių. Jų buvo dvy­
lika. Visi liūdėjo, tai viens, lai kils karin­

dami:
— Dvylika prenumeratorių...
Palukaičiui pavyko pakelti ūpą:
— Vyrai, ko liūdite! Ugi Krislus ir tu­

rėjo dvylika apaštalų, o ar žuvo krikščio­
nybė! Taip ir mūs Varpas!..

P. Matulaitis irgi išvažiavo ir liko vie- 
nas Palukaitis. Šiaip taip laikraščius iš 
Jankaus išgavo. Vėliau Jankus “Tėvynės 
Sarge” pagarsino, kad Didžiosios Lietuvos 
inteligentai už Varpo ir Ūkininko spaus­
dinimą jam skolingi 300 rublių, o to liu­
dytojas esąs Vilkaviškio mokytojas Palu­
kaitis. “Tėvynės Sargo” redaktoriumi bu­
vo kun. Tumas-Vaižgantas.

Visa tai buvo 1892 m. Pirmieji 3 nume­
riai spausdinti Jankaus spaustuvėje, to­
liau 4-5 nr. viename egzemplioriuje, kur 
redaktoriumi pasirašė Kristupas Voska ir 
spausdinta pas Mauderodę. Jankaus spau­
stuvė liko parduota iš varžytynių.

Visas reikalas dar labiau paryškinamas 
Andriaus Dubinsko, Petrapilio dvasinės 
akademijos auklėtinio, laišku kun. Milu­
kui Amerikoje. Ten aprašomas varpinin­
kų suvažiavimas 1892 m., kur svarstyti šie 
klausimai:

1. Derybos su 'Jankumi. /

Peržiūrėję visų padėjimų (Jankaus 
spaustuvė už 5 dienų turėjo būti ant lici- 
lacijos parduota už. skolų 900 markių: J.

Kriaučiūnas sako, kad Jankus turi daug i 
skolų, vienok neliek, idant ir laukų ne ga- | 
įima būtų atlaikyti: gal apart spaustuvės 
parduos dar šiek tiek daiktų). Jankus 
nuo 3 v. 1892 jau laikr. nespausdina perlai 
liet, reikalavo nuo jo to 1,000 rb., bet Jan­
kus skaitė sav. 1791 mk. deficitų bilanse 
1891 m. (nes /Paulius spėjo perkratyti lik 
1891 m. bilansų) už abudu metu deficitas 
gali būti tik apie 900 mk., ..ne 1791 mk. 
Jonas Kr. proponavo imli ..vidutinę pra- 
porcijonaliskų tų dviejų terminų (900..ir 
1791 mk.). Kiti-gi prašė atmušti palukus, 
t.y. 250 mk. Jankus sumažino savo reika­
lavimų iki 1,500 mk. ant galo taip sutarė: 
Jankus tuojaus turi išduoti 500 m-kių 
(knygutėmis, nes pinigų neturįs); jeigu 
gaus už spaustuve dauginus, kaip W00 
mk. (Jankus sakė, kad ant licitacijos gali 
gauti už spaustuvę 2000—7000 mk) — lai 
apart tų 500 mk. duos dar tiek, kiek gaus 
per W00 mk. Jankus ant to sutiko ir sava 
ranka parašęs tų sutarimų padavė kam 
reikė jo.

2. Apie denuncijatus (skundikus — ko­
mei! t.) nieko nenuspręstų.

3. ...Nuspręsta taipgi tapo išleisti abel- 
nų liolerija 1893 m. (šįmet jokios nėra) 
ant naudos V. Susirinkimas išreiškė sa­
vo nuomonę apie naudingumų daugybės 
liet, laikr. (Apšviela, Nauja Auszra, Tc-\

į lutė). Kada Paulius sarkazmais užkabino 
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Jankų, drauge ir Andziulaitį, kad juodu 
vieni daro sau po naujų partijų, kad jis 
neapsirokavęs su pinigais ir sandarbinin- 
kais, išdavė naujus laikr. Jankus taip tei­
sinosi: kada išėjo 1 “Apšvietos”, tai Nau­
jų Auszęų daugiau neišleidau; o kas link 
Apšvietos, tai prižadėjo sandarbininkys- 
lę Šliupas, Andziulaitis, Basanavyčius ir 
dar apie 2 ar 3 (n’etsimenu koki, nes ne­
girdėtos pavardes) o su lokiais darbinin­
kais galima išduoti gerų laikr.! Visgi su­
sirinkimas yra priešingu tai partijai be­
dievių.

Nuspręstas lapo išdavimas atsišaukimo 
pas svetimtaučius, idant paremtų pini- 
giškai lietuvius. Komitetas (liko tas pats 
ant kito melo, tik vietų kun. Stauk, užė­
mė kun. Radušis) atsišauks pas Basana- 
vyčiii, Andziulaitį, Bruožį, o gal ir kur 
dauginus: tame dalyke gali rašyti pas 
Paulių, nes Tau lengviau žinoti, kas už- 
rubežėje geriausiai galėtų tų darbų vesti).

Neužilgo viename pranc. laikr. bus pa- 
talpylas straipsnis apie daktarų Bruožį, 
kurį vokiečiai persekioja už lietuvystę: 
prancūzai, kaipo priešai vokiečių vardų 
Bruožio, jau per mokslų garsų, padarys 
dar garsesniu.

... Pasirodė, kad V. spausdinusi 500 cgz.; 
U k. W0. Už F. Alauderodei mokasi po 75 
mk., o už Ū. — 63 mk. Korektų pats veda. 
Prekė V. ir Ū. bus ta pati. Jonui mokės po 

1958~~

50 rub. Jankus nuo visko atstatytas. Jan­
kus nors ant susirinkimo išrodė iš viso 
kantentas, tuoj parvažiavęs užtiligrafavo 
pas Paulių (tyčia): “darbas pabaigtas: 
mokėk pinigus ir atsiimk”. Polam neužil- 
gio, Paulius gauna prie manęs laiškelį 
nuo jo, kur jis plūste jį, beveik kerdžium 
vadydamas, kad jam dar nevisus pinigus 
atsiuntė. Paulius piktas ant savęs, kad 
Jankui davė spaudyti: nuo šio laiko sėb­
raus su juo lur būt tik jūsų bedieviai”.

Matome, kad tuo melu varpininkų eilė­
se aktyviai dirbo ir kunigai. rKunigai nu­
stojo Varpui dirbę bene 1894 m. Minimas 
Paulius yra Petras Matulaitis.

Buvo ir kitų redakcinių bėdų. Antano 
Valio apysakos autorius J. Gaidamavičius 
išvažiavo į Rusiją ir nebaigė apysakos. 
Vėliau paliko alkoholiku ir ,nuo tautinio 
darbo visai nutolo. Apysaką tęsė Kudirka 
ir šernas, bet ji ir liko nebaigta. Panąšiai 
atsilikdavo ir su kitais autoriais. Kudir­
kai vis lėkdavo kilų neištesėtus darbus už­
baigti.

Kudirka negalėjo pakęsti kitų apsilei­
dimo ir kiekviena proga ąpsileidėlius 
smerkė. Pliekė raštu Varpo skiltyse, [plie­
kė ir žodžiu, nepaisydamas nei draugiš­
kumo, nei artimumo.

J. Bagdonas paduoda lokį įvykį.
______

(Bus daugiau) , ; j



MINTYS APIE MOTINĄ
Prisiminimas švenčių yra kil­

ni žmogaus dorybė. Kiekviena 
tauta, kiekvienas žmogus ar šei­
ma turi savo šventes, kuriąs pri- 
simena ir švenčia. Viena iš svar- i.i , . u •; l* > 
biausiuju kasmet mielas pavasa- 
ris ant savo žaliuojančių sparnų 
atneša Motinos Dieną. Atgim­
stančio pavasario grožyje, mes 
pagerbiame ir žmogaus gyvybės 
atnaujintoją — motiną. ’Beveik 
visuomet gegužės mėnesį šven­
čiame. Motinos Dieną — visų 
motinų dieną, meilės ir poezijos 
dieną. Užtat ne be reikalo mo- 
tinos-pradįninkės vardui pagerb- 
ti yra parinktas gražiausias me­
tų laikotarpis, pilnas gyvybės, 
grožio ir džiaugsmo mėnuo — 
gegužės mėnuo. Tas mėnuo yra 
pašvęstas motinos garbei — jis 
yra motinų mėnuo. Su žydinčia 
gegužės gamta sutinkame moti- 
nos dienos šventę, kuriai nėra 
lygios, kaip nėra pasaulyje bran­
gesnio asmens už motiną. Tame 
varde slypi visa meilę, kuri tik 
gali tilpti žmogaus širdyje, vi­
sas švelnumas, koks tik galima 
pasiekti šioje žemėje, visas sa­
vęs išsižadėjimas, savęs užmir- 
Šimas, koks tik galimas įsivaiz­
duoti. Motina yra ne tik naujos 
gyvybės nešėja, ji yra naujo •.» i 1 •

žmogaus pirmoji maitintoja, au­
gintoja ir auklėtoja. Motina yra 
pirmoji, kuri įkvėpia naujagi­
miui savo tautos, savo tėvų kal­
bą, tikėjimą. Be motinos nebū­
tų šeimos, be išeimos 'nebūtų 
žmonijos.

garbingą tradiciją — ir, padės 
lietuvių tautai išlikti gyvai.

Istorija, byloja, kad per am­
žius pratusiai kentėti lietuviai 
motinai jos širdyje esančios lie­
tuvybės niekas neįstengs užge­
sinti.

Pov. Dirkis

Lietuviu Namu Savininku
.... IE - , B ft

Pagerįnjmo Poetikos Klusas
Klubo susįrinkimas įvyks ant­

radienio vakare, gegužės 13 d. 
Lietuviu Liuosybės svetainėje. 
Į susirinkimą kviečiami visi nuo­
savybių savininkai, nežiūrint, ar 
esi klubo narys. Svarbu priklau­
syt prie klubo ir veikt organi­
zuotai, nes pavieniai neatsispir- 
sime prieš įvairių politikierių 
sauvaliavimą, ųeatsįspirsime ir 
prieš huliganizmą bei vandaliz­
mą, kuris mūsų mieste viešpa­
tauja.

Švęsdami Motinos Dieną, mes 
lietuviai, turime atiduoti ypa­
tingą pagarbą mūsų lietuvei mo­
tinai. Ji išlaikė amžių bėgyje 
lietuvių kalbą, tautinius papro­
čius, ji išugdė savajai tautai 
dvasios '‘galiūnus, pasiryžėlius, 
kurių dėka mūsų tėvynė galėjo 
stoti šalia laisvojo, kultūringojo 
pasaulio kraštų. Jos maldomis, 
skausmu ir ašaromis buvo ap- 

. •• • t .. .

laistytos mūsų nepriklausomy­
bes kovos. Juk ji pagimdė ir iš­
augino pasiryžėlius aušrininkus, 
(Įrašius knygnešius ir pasišven­
tusius savanorius.

Ji ir dabar, žiauraus okupanto 
išniekinta, pažeminta, bet dva­
sioje nepalūžta, diegia tėvynės 
meilės ugnį jaunojo Lietuvos at­
žalyno širdin. Ji ir šiandieną 
tėvynėje likusi ištikimai eina Bi­
rutės ir Gražinos keliais. Trem­
ties lietuvė motina ^jau nebetu­
ri tų sąlygų tokioje patrijoriš­
koj e dvasioje išauklėti savo vai­
kų, kurie daugiau domėtųsi sa­
vos tautos reikalais. Bet lietu­
ves motinos, kur ji bebūtų, psi- 
cĮiologija nepasikeitė ir nieka­
dos nepasikeis, nes jos siela yra 
dominuojama amžinųjų įstaty­
mų, ne žmonių, bet pačios pri­
gimties padiktuotų.

Šiandien kultūringas pasaulis 
motinoms lenkia savo galvas. 
Maldos namuose vyks jų garbei 
pamaldos, spauda skirs puslapius 
jų nuopelnams įvertinti. Maži ir 
dideli, turtingi ir vargšai steng­
sis pagal išgales parodyti savo 
dėkingumą motinom už jų skau­
smus ir vargus. Už geležinės už­
dangos esančios lietuvės moti­
nos tie visi mūsų minėjimai ne­
pasieks. Kas belieka mums? Be­
lieka tarti kartu su didžiuoju 
Kantu: “Aš niekuomet neužmir­
šiu savo motinos, kur ji Ipebūtų, 
nes ji man davė gyvybę, mane 
augino ir maitino; pirmąjį gėrio 
diegą manyje įdiegę; ji pradarė 
mano širdį, kad pajusčiau gam­
tos grožį; ji pažadino ir praplė-* X • 
tė mano supratimą, ir jos pamo­
kymai turėjo ir dabar tebeturi 
nepaliaujamos įtakos mano gy­
venime”.

Jeigu mes tikime, kad lietuvė 
motina už Geležinės uždangos 
nesuklups po sunkia vergovės 
naštą, tai to lygiai tikėkime, kad 
ir atsidurusios tremtyje ar gy­
vendamos svetimuose kraštuose 
lietuvės-motinos išlaikys savo

Neleiskime vandalams nakti­
mis triukšmauti gatvėse ir už­
puldinėti ramius praeivius, ne­
leiskime sviediniais bei pagaliau 
šautuvais čiaužyti mūsų namų 
langus. Gėda tiems tėvams, ku­
rie savo vaikus leidžia ištvirkau­
ti!

Minėta vakarą 7:30 vai. mi­
nėtoje svetainėje dalyvaukime 
gausiai susirinkime ir tarkimės, 
kaip įsudraudus tuos nenaudė­
lius, kurie trukdo ramybę, teršia 
gatves, naikina pasėtą žolelę ir 
gėles. Pagaliau reikalaukime iš 
policijos daugiau apsaugos, nes 
taksus už nuosavybes mokame 
kiekvienais metais vis didesnius.

J. T.

Garfield Park klubas
Ši kartą tenka prisiminti ir 

nors keliais žodžiais pakalbėti 
apie klubo darbuotę. Garfield 
Parko klubas ligi šiolei dalyvavo 
ar bent sekė Amerikos Lietuviu l < ! I
Tarybos darbuotę, kas ir pride­
ra. žinoma, klubas nėra politinė 
organizacija, o tik lalpd.aros ir 
darbuojasi savišalpos srityje. 
ALT yra ir darbą varo, kad išju­
dinus Lietuvos laisvinimo bylą 
per mūsų šios šalies valdžią, 
kuri yra pati tvirčiausia ir jos 
balsas yra galingiausias tarptau­
tiniuose reikaluose, kuri ir Lie­
tuvos bylos reikalą išlaiko atvi­
rą, neleidžia jo uždaryti, taigi 
neleidžia išspręsti taip, kaip to 
norėtų Lietuvos pavergėjai so­
vietu rusai.

Kelti ir aiškinti Lietuvos klau­
simą, budėti, kad neapsileistų 
Amerikos valdžia, reikia daug 
pastangų ir kaštuoja išlaidu.

Mes Garfield Parko klubas, . • -. ■ < J i * »; | J l <1 i 'v . .• r 
kaip vienetas, turėtume dėtis 
prie kitų panašių vienetų ir tą 
ALT darba remti visais galimais 
būdais.

Jau kitą mėnesį, birželio 27 ir i .* 
28 d. Bosjone šaukiamas Ame­
rikos lietuvių kongresas. Mūsų 
Garfield Ųark klubas turės savo 
paskutinį prieš atostogas susi­
rinkimą gegužės 11 dieną. Na­
riai klubiečiai, turėtumėm gau­
siai atvykti į savo klubo susi­
rinkimą ir aptarti, kuo ir kaip 
paremti Amerikos Lietuvių Ta­
rybos darbus!

Klubas be to prieš vasaros 
pertraukas nori turėti savo “šu- 
rum-burum”, kurs ir įvyks ge­
gužės 11 d. susirinkime. Taigi, 
visi iki /pasimatymo Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, Cicero.

PERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-0063

Buvęs prezidentas 
83 mėty, po operacijos New 
ligoninėje, kur jam buvo 
tulžies operacija. Jis 
gerai ir beveik žadąs grįžti į

Iš Chicągos Lietuvių 
Tąrybos pasitarimo

ALT CĮiicagos skyriaus ir 
Vykdomojo Komiteto pasitari­
me pereitą sekmadienį Vyčių 
salėje dalyvavo: M. Baronienė, 
Juzė Gulbinienė, E. Mikužiūtė, 
K. Čepukas, J. Taįalas, J. Pakal- 
ka, Konst. Petrauskas, Dr. K. 
Draugelis, Vincas Duoba, Dr. 
Antanas Rudokas, Bronis Tūbe­
lis, Teodoras Blinstrubas, Sta­
sys Rauckinas, Antanas Valo- 
nis, J. Valaitis, W. V. VĮankus, 
K. J. Mačiukas, Jonas Kondroš- 
ka, L. šimutis, Dr. Grigaitis, 
Mikas Vaidyla, Povilas Gaučys 
ir Alb. Morkus.

Aptarus ALT Chicągos sky­
riaus rengiamo Birželio 14 mi­
nėjimo programą ir delegatų į 
Kongresą siuntimo klausimus, 
Vykdomojo Komiteto pirm. L. 
Šimutis ir sekretorius Dr. 
Grigaitis padarė pranešimus 
apie Viršūnių konferenciją, kiek 
ji gali paliesti Lietuvos reikalą 
ir lietuvių akciją ryšium su Vir­
šūnių konferencija. Po to įvyko 
diskusijos, kuriose dalyvavo 
Chicągos Tarybos nariai J. Tala- 
las, Tūbelis, J. Valaitis, T. Blins­
trubas, K. čepukas, E. Mikužiū­
tė, J. Kondroška ir kt.

Susirinkimas buvo painfor­
muotas apie ALT Vykdomojo 
Komiteto rengiamą žygį į Wa­
shingtons, kur artėjančių tarp­
tautinių konferencijų aky vaiz­
do j e įvyks pasitarimai su kitais 
Lietuvos laisvinimo veiksniais.

Chicągos Lietuvių Taryba, 
kaip galima spręsti iš gyvo jos 
narių susidomėjimo, žada veik­
liai pasirodyti kaip ALT kongre­
so ruošoje, taip visokioje kito­
kioje veikloje, jei pasauliniai 
įvykiai tokios pareikalaus.

Susirinkimą gražiai pravedė 
skyriaus pirm. P. Gaučys.

Papigintos kelionės į Kongre­
są ir atgal reikalais pasirūpinti 
apsiėmė Vykd. Komiteto reikalų 
vedėjas Ąlb. Morkus.

(Ątkelta is 3 psl.)

nas iš tų atvejų, kai raminan­
čios injekcijos pakerta ligonio 
atsparumą. Todėl, grįždamas 
prie Sinuso išvedžiojimų, skai­
tau, kad ypatingai abejotinos 
vertės yra jo užsimojimas tam 
tikrą neigiamybę moraliai pa­
teisinti: štai ji, ji buvo, yra ir 
bus, nusilenkite jai ir sekite ją!

Gyva skaitytojų reakcija į š. 
m. LBD premijos paskyrimą tik­
rai džiugus reiškinys. Tai įrody­
mas, kad mūsų visuomenė nėra 
abejinga lietuviškai knygai, o 
skaitytojas pakankamai subren­
dęs įžvelgti, kas slepiasi po tąja 
“aritmetika” rašytojų balsavi­
muose. Ir, laimei, jis nesutiko 
(tikiuosi, nesutiks ir ateity) 
priimti to ramiai, kaip natūra­
laus įvykio.i

Šaukdamasis atlaidumo, Sinus 
užgauna jau teisingesnę stygą. 
Deja, nematėme nė mažiausio 
ženklo, kad LRD, ar patys pa­
liestieji rašytojai, būtų bent per 
nagą pripažinę, kad čia kažkas 
ne taip išėjo. Nė mažiausio žen­
klo, kad kas nors daroma užkirs­
ti kelią, panašių dalykų pasikar­
tojimui ateityje. Tad apie atlai­
dumą kalbėti, mažiausia^, iper 
anksti.

Gyvename moralinių principų 
.laužymo, ^didžiojo kompromiso 
su savąja sąžine amžiuje. Mora­
linis daltonizmas veržiasi ir į 
mūsų eiles. Vedančiosios mūsų

organizacijos yra visuotinio, dė-. 
mesio centre. Todėl aukštų mo- 
ralinių-etinių standartų išlaiky­
mas jose, šiandie yra gal svar­
besnis, negu bet kada. Tikiu, kad 
LRD dar yra pajėgi susitvarkyti 
savuose namuose. Netenka abe­
joti, kad skaitytojai kuo nuošir­
džiausiai linkėtų jai sėkmės ta­
me. Ir tai ne vien artimo mei­
lės, bet ir paprasto savanaudiš­
kumo vedami: ak, sėdime tame 
pat laive mes visi! Kritikos, 
kaip aštri ji bebūtų, tikroji pa­
skirtis nėra erzinimas ar grio­
vimas. Ir jei kai kurie iš rašy­
tojų, rūpestingai apmąstę pa­
skutiniųjų savaičių įvykius, pri­
eis tam tikrų teisingų išvadų, 
laimėję būsime mes visi.

"Irt

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172.

fiUO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASQNIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: Hemlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

NAUJAS TEPALAS 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių, ši nauja kombi­
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri­
pažinta labiausiai efektyvia, malši­
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

Ši nauja pasitvirtinusi kombina­
cija buvo išrasta paraudusiems, už­
degimą turintiems sąnariams gy­
dyti, patinimui sumažinti ir nutir­
pusių raumenų skausmui numal­
šinti nuostabiai greit ir su nuosta­
biais rezultatais. Prašykite vaisti­
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS*N
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus ^uo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

fNSURĘp

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,600.00, 
o namų paskolos, uuodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovshill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVING'S & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LA&ayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
M47 SOUTH 49th COURT CICERO 30, ILLINOIS

TO^nhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

DR. ANNA BA.UUNAŠ 
AKIU, AUSŲ, NGSI3S IR 

GERKLtS LEGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Pho n e; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

CfĖMs: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9105 — RAndolph M190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervŲ - smegeny ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vak po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vak

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vak

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vak ir 6-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vak

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vak: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07^2 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PRdTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tek: PRospect 6-5084

LI ETŲ VIAI A KIŲGY D YTO JAi~~~

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
TeLs YAras 7e182S>
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 ikfi 8. 
freč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10 — 2 
vak po pietų. Arba pagal susitarimą.

D r. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir Dervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus, 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, TV, Vėsintuvai 
DOVANOS MOTINOS DIENAI 

Didelis pasirinkimas.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS • TAISOM

Sekmadienį, gegužio 11 dieną, lygiai 3 vai p.p., 
Lietuviu Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., įvyks

astronomo MATO KRIKŠČIŪNO
PASKAITA - VISATA MODERNIOJO 

MOKSLO ŠVIESOJE.' > .. • : . • i , > x a ■ ■ ■ a I

Visi, norintieji susipažinti su naujausiomis astronomijos mokslo 
žiniomis, kviečiami atvykti. Įėjimas nemokamas.

CHICĄGOS LIET. LITERATŪROS DRAUGIJA.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicągos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chięagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arii $24,000,000.00.7*7-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA- pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
’ Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 iki 2 valances po piety.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tek: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vak p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vak: nuo 9-11 vak ryto ir 
nuo 4-8 vak po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vak ryto ir nuo 2-4 vak po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE* 

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namv C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
Žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYCZTOJAS IR CHIRURGAS 

46-.S SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-ŪCO1
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J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Construction Co. s
Atlieka statybos planavimo darbus I 
gyvenamŲjy ir prekybos pastaty. |

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:
PRospect 8-2013 |

7403 So. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Te!.: FRontier 6-1882

-------——_ --------------- <

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

W. G. E. S.Iš Stoties 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki Šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



Senatorius Douglas padeda apginti
Indianos “Sandūnus”

Sen. Douglas (dem., iš Ill.) 
buvo nuvažiavęs ir apie tris va­
landas išbraidė Indianos smėlio 
kopose Michigano Paežeriais, 
pareikšdamas, jog jis dar labiau 
kovos, kad ši graži sritis būtų 
apsaugota nuo suteršimo. Sena­
torius Douglas buvo iškviestas 
kopoms saugoti tarybos (Save 
the Dunes Council), kuri jau ei­
lė metų kovoja prieš biznierių 
pastangas tą žavingą gamtos 
kampelį paversti pramonės sri­
timi. Bethlehem Steel kompani­
ja čia turi Įsigijusi dalį žemės 
ir nori pastatyti plieno liejyklą. 
Be to Indiana kitoje paežerės 
sekcijoje nori statyti Burns 
Ditch prieplauką. Jau nuo 1917 
metų čikagiečiai tūkstančiais 
keliauja į tas gražias kopas sa­
vaitgalių praleisti ir dalyvauja 
“Save the Dunes”, kampanijoje. 
Sykį buvo pašalintas pavojus, 
kili norėta paežerės kopas ati­
duoti privatiems išnaudotojams. 
Viešai opinijai spaudžiant, 1925 
metais Indianos valst. pagaliau 
nupirko 2.220 akrų plotą ir Įstei­
gė Dunes State parką, kurio 
gamta buvo sudaryta mažų ma­
žiausiai prieš 7,000 metų, kai di­
deliam ledynui sutirpus jo vieto­
je prie ežero pasiliko smėlio dy­
kumos. Indianos kopos, kurias 
čikagiečiai lietuviai vadina sa­
vo “Palanga” ir čia vasaromis 
mielai važiuoja piknikauti, turi 
nepaprastai gražią gamtą, svei­
ką tyrą orą ir puikiausias mau­
dykles, ir be to yra savotiškai 
istoriškos: čia susibėga potta- 
vatomių, čipevų ir otavų indė­
nų garsieji keliai ir čia tebestovi 
pirmojo baltojo žmogaus pasta­
tyta pirmoji netašytų rastų ka­
bina, pirmasis kailių pirklių pos­
tas ir pirmoji koplytėlė. Kiek 
Indianos kopos lankomos, bus 
suprantama, kad vien pernai 
metais Dunes State Parke lan­
kėsi 402,447 žmonės, daugiau­
siai čikagiečiai. Pastačius Calu­
met Skyway, dabar automobiliu 
pasiekti kopas pasidarė dar pa­
togi:! u. *r ’

Indianos gubernatorius Hand- 
ley, patyręs, kad sen. Douglas 
žada padėti kopas apginti, pa­
sakė, esą (Douglas) “tegul pai­
so savo biznio ir tesirūpina savo 
Illinois, o mes pasirūpinsime In­
diana”. Sen. Douglas į tai atsa­
kė:

“Pasakykite Handley, kad jis 
turėtų susisarmatyti, norėda­
mas tą žemę atimt iš Indianos 
gyventojų. Atiduodant ją plieno 
liejykloms, jie suteršia šią gra­
žią vietą.”

Kopų Gelbėjimo Taryba žada 
surinkti milijoną parašų ir pri­
dėti prie peticijos, kuri įteikia­
ma paremti senatoriaus Douglas 
biliui.

Aišku, Chicagos lietuviai yra 
nemažiau interesuoti, kad jų 
gražioji Palanga, kur daug ir 
lietuvių jau turi savo vasarvie­
čių, būtų apsaugota.

Žuvo senukų pora 
pakeliui į Arizoną

Alexander Mosiej, 74 metų ir 
jo žmona Leokadia, 69 m., iš 
5659 So. Wolcott avė., išvažia­
vo automobiliu į Tucson, Ariz., 
aplankyti dukterį.

Kiek pavažiavus senuko auto­
mobilis, esant lietingam orui, 
metėsi į šoną, po to atsirado, 
antrojoj ir priešingoj plento pu­
sėj. Į automobilį įvažiavo ki­
tas, teisingai važiuojąs automo­
bilis, ir abu senukai žuvo vietoj.

Antrojo automobilio vienas 
iš keleivių, Frank Luber 70 m., 
iš Alhambra, Ill., buvo irgi mir­
tinai sužeistas, (v)

Apvalykime! Nudažykime! Apsodinkime! 
PAGRAŽINKIME SAVO NAMĄ!

Matinių dažų sienoms kainos buvo ........... $3.69, o dabar $2.99 gal.
Matiniai nedvokiantieji alkld dažai ....... $4.95, o dabar $3.75 gal.
Latex matiniai dažai ................................... $4.25, o dabar $2.95 gal.

MODERNIŠKOS SPALVOS SIENOMS IR LUBOMS.
Bargenas .................... .’............................................... •.. matinių $1.88 gal.
Tik baltieji dažai ..................................................  žvilgantieji $1.98 gal.

Didelis pasirinkimas popieriaus sienoms ir Walltex, 
plytelių grindims, plastinių plytelių sienoms ir kita.

D. JURJONAS CO., INC.
3251 So. Halsted Street CAlumet 5-1064

h i i ■ ■■—■

Meras Daley atidarė 
Fellowship House

Pereitą pirmadienį, Chicagos 
merui Bichard Daley dalyvau­
jant, iškilmingai vėl atidaryti 
Bridgeport© bendruomenes na­
mai (Fellowsrip House) prie 
831 W. 33rd place, kurie prieš 
18 mėnesių buvo gaisro apnai­
kinti. šių namų direktorius yra 
pats Daley, kurs gyvena netoli 
kaimynystėje, Bridgeporte. Fel­
lowship House buvo atidaryti 
1895 m., kaip kaimyniškos pa­
galbos centras ir yra daug gero 
padaręs imigrantams, jų tarpe 
nemažam lietuvių skaičiui. Po 
gaisro šių namų veikla buvo tę­
siama Chicago Housing Autho­
rity klubo patalpose prie 31 st. 
ir Lituanica avė. Dabar Fellow­
ship House yra gražiai atre­
montuotas, pagerintas ir moder- 
niškiau įrengtas.

Gaudė šunes, 
sugavo vagį

Du policininkai, Pvoscoe Gumm 
ir Leonard Grant, pirmadienio 
rytą išvažiavo šunų gaudyti ir 
jau du vežėsi į šunų ligoninę, iš­
tirti, ar neserga pasiutimo liga, 
kai per jų radio priimtuvą pasi­
girdo pranešimas apie vagį, ką ' 
tik pagrobusį vieno laiškanešu 
laiškų krepšį. Bevažiuodam 
prie 14 st. ir Ashland avė. poli • 
cininkai pamatė tokį pat auto 
mobilį, kaip per radio nupasako­
ta ir pradėjo vytis. Sulenkus 
skersgatvyje vagis išlipo ir pasi­
davė. Pasirodė senas “geras pa­
žįstamas”, nes jau sėdėjęs me­
tus už narkotikus, Willie Mc­
Craney, 26, iš 2123 Washington 
blvd. “Jūs tik nepasodinsite ma­
ne toje būdoje kartu su šuni­
mis!” pastebėjo vagis. Jis buvo 
prirakintas priešakinėje sėdynė­
je.

Pavogė iš po nosies 
$35,000 vertės aukso

Pirmadienį iš pačios panosės 
vagis nuvažiavo automobilį su 
jame padėtomis dviem aukso 
plytomis $35,000 vertės. Hans 
Malitz, 53, paėmęs iš pašto įs­
taigos 1223 N. Paulina st., auk­
są nuvežti į Handy ir Harman 
refinerijos firmą, 1900 Kinzie 
st., automobilį užrakinęs, grąži­
no paštui vežimėlį, kuriame bu­
vo atvežęs aukso plytas. Netru­
kus po minutės grįždamas pa­
matė, kaip jaunas tamsus vyras 
nuvažiavo jo automobilį su visu 
auksu. Auksas buvo dviejose 
plytose 12 colių ilgumo, 6 platu 
mo ir 12 colių storumo. Auto­
mobilis rastas kitą dieną, žino­
ma, be aukso.

Pusę valandos kabojo 
ant virvės 17 aukšte

Stanley Bartashies, 41 metų, 
iš 33 E. Cedar st., langų plovė­
jas, niekeno nepastebėtas iška­
bėjo pusę valandos viršum Lake 
Shore drive gyviausio trafiko, , 
kol gaisrininkai ir policija jį nu­
ėmė. Bevalydamas langus 17 
aukšte, 1448 Lake Shore dr., jis 
paslydęs ir pakibęs ant savo at­
sarginės virvės. Pagaliau jo šau­
kimą išgirdo Mrs. White, kurios 
aptartmento langus jis plovė, 
bet dar truko geras pusvalan­
dis, kol gaisrininkai Bartašių iš­
traukė pro langą į vidų.

Bartashies nuvežtas į Henro 
tin ligoninę.

Kas skaito “Naujienas” — 
Tiktai tiesą jose ras.

T.SS 4-tos KUOPOS SUSIRINKIMAS
1958 metų gegužės 11 d., 11 valandą ryto NAUJIENŲ name, 

1739 So. Halsted St., įvyks Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 
4-tos kuopos susirinkimas labai svarbiais reikalais:

Bus renkami delegatai į ALT kongresą Bostone ir į Lietuvių 
Socialdemokratų suvažiavimą Bostone. Yra labai svarbių ir eina­
mųjų reikalų. Visi nariai kviečiami susirinkime dalyvauti nesi- 
vėluojant. —VALDYBA.

Truman kalbės Chicago]
Ateinantį šeštadienį, gegužės 

10 d., buv. JAV prezidentas Har­
ry S. Truman kalbės Chicagoj 
nėr Izraelio valstybės įsteigimo 
10 metų sukakties iškilmes. Kai 
1948 m. gegužės 14 d.‘ Izraelio 
valstybė buvo paskelbta nepri­
klausoma, Trumanas ją pripaži­
no vos 10 minutėms praėjus.

Izraelio sukaktuvių iškilmės 
įvyks Chicago Stadium, kur 50 
rabinų pradės programą maldo­
mis, ir dalyvaus apie 22,000 
žmonių.

Kanada įsteigė Chicago j 
patarimų biurą turistam

Kas nori Kanados žemėlapių, 
literatūros, gamtovaizdžių ir ke­
lionių patarimų, galima kasdien 
gauti naujai atidarytame Cana­
dian Government Travel Bureau 
prie Clark ir Monroe, miesto cen 
tre. čia veltui gaunami automo­
bilistams kelių žemėlapiai kiek­
vienai iš 10 Kanados provincijų, 
informacijos dėl Kanados trans­
porto sistemos ir atostogų pata­
rimai. JAV vidurinių vakarų 
valstybės duoda Kanadai č.u 
trečdalius visų turistų, kurie va­
saros metu paprastai ten nuva­
žiuoja kelioms dienoms, bet Ki> 
nada yra vienintelė pasaulyje 
šalis, kuri išleidžia žymiai dau­
giau pinigų Jungtinėse Valsty­
bėse, ne kaip JAV piliečiai Ka­
nadoje. Kanada 1957 metais pir­
kosi Amerikos produktų už 409 
milijonus dolerių, tuo tarpu 
amerikiečiai Kanadoje tais pa­
čiais metais išleido tik 328 mili­
jonus. Kanada norinti tą defici­
tą išlyginti, patraukdama dau­
giau turistų iš Amerikos.

Teisėjo Douglas kalba
De Paul universiteto teisinin­

kų pietuose Palmer House pa­
grindiniu kalbėtoju buvo JAV 
aukščiausiojo teismo narys Wil 
liam O. Douglas.

Jis iškėlė moralines vertybes 
kurios sulaikysiančios neutralia • 
sias tautas nuo pasukimo į ko* 
munistų orbitą. Amerika turinti 
irgi daugiau rūpintis moralini? 
svorio padidinimu, kuris gautųsi 
iš didesnės kovos už žmogaus 
teises.

Tuo tarpu Amerika daugiau­
sia žinoma užsieny savo ginklais, 
doleriais ir fizine jėga. Douglas 
patarė mokytis daugiau svetimų 
kalbų ir studijuoti kitų tautų Ii 
teratūrą, kultūrą, religijas be 
valdymosi formas.

Jis iškėlė reikalą puoselėti in 
dividuoalizmą ir kratytis įsiga • 
Įėjusio “konformizmo” galvot, 
kalbėti ir elgtis pagal dienos ir 
masių skonį, (v)

Priešlėktuvinės 
apsaugos pratimai

Antradienį Čikagoj, kaip ir 
daugely kitų didmiesčių buvo 
pravesti civilinės apsaugos pra­
timai, kaip laikytis, jei priešas 
netikėtai pultų atominėmis ar 
vandenilinėmis bombomis.

Miesto valdžia su. meru Daley 
priešaky buvo išgabenta heli­
kopteriais į La Grange. Prati­
muose dalyvavo mokyklų vaikai, 
bet trafikas nebuvo sustabdy­
tas, kaip kad |buvo padaryta 
New Yorke ir kituose miestuo­
se. (v)

Daugiau kaip milijonui 
grąžinta mokesčių

Mokesčių įstaigos viršininkas 
Alan Long pranešė, kad šiemet 
jau grąžinta čekiais $113,795,- 
981 dolerių 1,039,464 žmonėms. 
Pernai iki šio laiko buvo grąžin­
ta čekių 79,933,703 dolerių su­
mai 898,222 gyventojams.

I" TRUMPAI |

★
—Dail. Janio Tidemanio me­

no paroda Hull House daro gerą 
įspūdį. Išstatyta 87 aliejinės ta­
pybos darbai, daugiausia port­
retai, kompozicijos ir natur- 
mortai. Beveik visi jo darbai di­
delio formato, sodrus koloritas, 
laisva technika. Tidernanis yra 
Kanados latvis. Jo paroda bus 
dvi savaites. •

—Everestas FederaviČius iš 
Winnipeg©, Manitoba, rašo: 
“Tai leiskite pasveikinti su pra­
ėjusiu pavasariu ir ateinančia 
žiema. Mat pas mus po keletos 
savaičių labai puikaus oro vėl 
žiema pasidarė. Antra diena, 
kaip pusto ir nežinia, kada su­
stos. Buvau išėmęs žieminius 
langus, o dabar įdėti atgal ne­
begaliu — per sniego pusnis į 
garažą nebeįmanoma įeiti... 
Maudymosi kostiumai jau buvo 
paruošti ir atostogos suplanuo­
tos. Mūsų ežeruose šiaurės meš­
kos ant ledo teberoplinėja...”

—Motiejus Pauparas šiomis 
dienomis “perkėlė” savo Club 
Vainutas iš Brighton Park į 
Marquette Park lietuvių koloni­
ją, anksčiau buvusį Club Roma­
ną, kurį laikė Romualdas Gruz­
dys.

—šakių Apskrities klubo ren­
gtasis pavasarinis pasilinksmini­
mas bal. 26 d., p. J. Budriko sa­
lėje, Cicero j e, gražiai pavyko, 
žinoma, jei ne pasitaikiusi cice- 
riečių išvyka į Bridgeportą, 
publikos būtų atsilankę žymiai 
daugiau. J. Vareikai akordeonu 
grojant dalyviai linksmai leido 
vakarą ritmingai sukantis po­
roms ir skambant lietuviškai 
dainai. Sudarytoji komisija iš 
M. Neberezienės, J. Končiaus ir 
K. Klinausko vienbalsiai pasky­
rė dovana valso kontesta laimė­
jusiai porai — Joanai Vareikie­
nei ir Jonui Difveliui. Laimėji­
mams dovanas šį kartą atnešė 
A. ir M. Bendoraičiai ir P. Side- 
ravičius. Skanią vakarienę pa­
ruošė mūsų darbščiosios šeimi­
ninkės — A. Domeikienė, O 
Braniškienė ir M. Sideravičienė 
Gėrimais svečius aprūpino E 
Braniška. Netrukus bus sušaul 
tas klubo susirinkimas, bet api j 
jį bus pranešta vėliau, (j)

—LB Town of Lake Apylinkė­
je balandžio 27 d. rinkimuose į 
JAV LB Krašto Tarybą ir PLB 
Seimą balsavo 53 asmenys. Prieš 
3 metus buvusiuose rinkimuose 
šioje apylinkėje balsavo 136 as­
menys. (j)

—“Nidos” Knygų klubo atsto­
vybė esanti Chicagoje išsiunti­
nėja laiškais informaciją apie 
“Nidos” išleidžiamų knygų įsigi­
jimą ir jau išleistų knygų kata­
logą. (j)

—Antano Škėmos naujas ro­
manas “Baltoji Drobulė”, kurį 
leižia “Nidos” Knygų klubas 
Londone, Anglijoje, netrukus pa 
sirodys lietuviškos knygos eilė­
se. Romane atsispindės Nev 
Yorko didmiestyje įdomūs lietu- 
visko gyvenimo vaizdai, kurie 
skaitytoją mintimis perkels į 
mieluosius Kauną, Vilnių ir kt. 
Lietuvos vietas, (j)

— Visi čikagiečiai maloniai 
prašomi į vaidinimą “Vėjas 
Gluosniuose” nevėluoti, nes jis 
prasidės šeštadienį lygiai 7:30 
vai. vak. ir sekmadienį 3:30 v. 
p. p. Kad nebūtų spūsties ir lai­
ko gaišinimo prie kasos, čika­
giečiai prašomi biletus įsigyti iš 
anksto pas platintojus. Veika- 
yas yra dviejų veiksmų ir (su 
pertrauka) trunka tik 2% vai.

— Kuke šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MJST TŲ 
KNYGOJE Gaunama NAUJI G 
NOSE tik už I1.OQ.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PUSAMŽĖ moteris ieško darbo kaip 
kompanijonė, norėtų gauti kambarį, 
valgį ir mažą atlyginimą. Šaukti nuo 
8 ryto iki 2 vai. popiet, GLobe 8-6120.

REIKALINGA moteris prie 7 mėne­
sių kūdikio. Gali gyventi vietoje arba 
gali būti ateinanti į namus. Dėl atly­
ginimo susitarsime. Skambinti bet 
kada HEmloek 4-2870.

RENTING IN GENERAL 
......Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

RENDON 5 kambariai, garu šildomi, 
karštas vanduo. Neseniai pertaisyti. 
1800 S. Peoria, 1-as aukštas iš kiemo.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

REIKALINGAS diejų ar trijų kam­
barių butas 18-toj kolonijoj, į vaka­
rus nuo Union Avė. Rašykite: Nau­
jienos, Box 4757, 1739 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. švarus ir 
šviesus butas antrame aukšte, įėjimas 
iš fronto, tinka ofisui. Charles karpis, 
1928 Canalport Ave.

IŠNUOMOJAMA 2 kamb.: virtuvė ir 
miegamas, vienam dirbančiam vyrui, 
2-me aukšte iš priekio. Nuoma $20. 

3316 So. Morgan St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy'Statytojai ir Taisyto jai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli 
nieko įmokėti, o už didesnius darbuj 
susitarsime.
Dirbu Chicagoj e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

CLiffside 4-8988 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
oaentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmloek 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

Išsiųsime į Lietuvą
visokių rūšių siuntinius, Jūsų 
atgabenamus arba pas mus su­
daromus, pvz., įvairių drabužių 
(kostiumų, suknelių ir t..), ra­
šomų mašinėlių, akordeonų, dei­
mantinių stiklui rėžtukų ir kitų 
įvairiausių prekių. Patarnavi­
mas greitas, nebrangus ir sąži­
ningas.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, HL 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki - 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

SKYWATCH

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALĖ
Narna i. Žemė — Pa r da y i m u i N a rna i, Žern ė — Pa rda vim ui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111. Virginia 7-7747

ŠITO NAMO NEREIKĖS PIRŠTI— 
pamatę ir apskaičiavę, tuoj norėsit jį 
įsigyti. Gage Pk. netoli Jaunimo Cen­
tro prie gero susisiekimo, gražioje 
apylinkėje 2 a. mūr. 5 kmb. (3 mieg.) 
butas viršuje savininkui. Pirmas aukš­
tas išnuomotas už $100 mėn. Gazo 
karšto vandens šildymas. Namas tik 
16 metų, ypatingai geram stovyje su 
visais moderniškais įrengimais. Mūr. 
garažas. Sklypas 45 pėdų. $24,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE PARKE
Mūr. 6 ir 6 kmb., šildymas karštu 

vand., dvigubas mūro garažas. Platus 
sklypas. $30,000. Apžiūrėkite! Tikrai 
puikus namas;

Mūr. 6 kamb., 3 mieg. (event. 4 
mieg.), 6 metų. Gazu šildymas, gara­
žas. $22,000;

Mūr. 5 apartm. ir biznis. $563 pa 
jamų į mėn. $55,000. Geriausioj vie 
toj. A. Rėklaitis.

2x5, MŪR. prie 62nd ir Maplewood. 
Namas geram stovyje. $30,000.
A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga­
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. Šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

PRIE 65-os ir Hermitage, mūr.: 5, 
4V2 ir 4 kmb. Vienas butas su visais 
baldais. Gazo šildymas. Dvigubas mur. 
garažas. $20,500. A. Rėklaitis.

2 METŲ 1% AUKŠTO puikus ir 
šviesus mūras, 2x4%, Gage Parke. 2 
šildymo sistemos—radiant, alyva. Vis­
kas moderniška. Už viršų $100 nuo­
mos. $32,000. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Mūr., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mūr., centralinis šildymas, 
garažas, viskas modemiška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį 2 po 6, centr. šildymas, gara­
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., *2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $16,500.

GAGE PARKE 5 kamb. mūrinis— 
$16,900; 6 kamb. mūrinis—$17,900.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis — $18,900.

6 KAMB., uždari porčiai, galimybė 
ketvirtam miegamam. Modernios vo­
nios ir kabinetinė virtuvė, 2 mašinų 
garažas — $18,500.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2238

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE par­
duodamas gerą biznį darąs restora­
nas. Kaina tik $4,000.

BRIGHTON PARKE, arti lietuviš­
kos mokyklos mūrinis 2 po 5, platus 
sklypas, šild. gazu, garažas. $18,500.

MARQUETTE PARKE mūrinis 6 
kamb. bungalow. $15,000.

MŪRINIS, 1-5, 2-3, 2-2, centralinis 
i šildymas, garažas. Namas mokasi pats. 
Nupiginta kaina.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

Gausus pasirinKimas namų ir kitokir 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKimojamą turtą greJ&l 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai poi? 
mūs4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL

PRIE GERO SUSISIEKIMO 7 metų 
6 kmb. rezidencija Marquette Pk. Gazo 
šilima. $21,000. A. Katilius.

PAJAMŲ NUSAVYBĖ Bridgeporte. 
3 a. mūras. 6 po 4 ir 3, alum, lajngai, 
2 auto garažas. $374 mėn. pajamų— 
$21,000. A. Plaušinaitis.

1% AUKŠTO 1 metų mūr. namas 
(5 ir 4 kmb.), prie 62-os ir Kolim šil­
dymas karštu vandeniu alyva. Abu 
hutai išnuomoti už $310 į mėnesį. 
$36,000. A. Katilius.

5 IR 3 KAMB. butai mūr. name 
Marquette Pk. 30 pėdų sklypas. 2 ka­
rų mūr. garažas. $24,000. A. Linas.

BRIDGEPORTE 2 mūriniai namai 
ant vieno sklypo. Priekyje 6-6-5 kmb. 
butai, užpakalyje 4 kmb. namas, rū­
sys, šildymas gazo pečiais. $20,000. 
jA Rėklaitis

2x5 ANT 50 PĖDŲ sklypo su šalia 
50 p. sklypu prie 52-os tarp Cicero ir 
Pulaski. 2 karų garažas. $25,000. A. 
Katilius.

BRIGHTON PK. 3x4 ir krautuvė. 
Stiprus ir tvirtas mūras su gretimu 
sklypu ir 2 auto garažu. Parduoda 
vaikai tėvui mirus tiktai už $39,000. 
A. Sirutis.

2x6, MŪRINIS, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. 3 karų mūr. garažas. 
$33,500. A. Katilius.

2 BUTŲ MŪR. NAMAS su 4 kmb. 
butu rūsyje Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu. $31,500. B. Liskus.

PIGUS. Prie Marquette Pk. 1% a. 
mūr. 6 kmb. apačioj, 3 kmb. butas vir­
šuj. Atskiras įėjimas. Šildymas alyva. 
Visas namas moderniškai Įrengtas. A. 
Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

3 BUTŲ NAUJAS mūrinis ant plataus 
sklypo, su garažu ir alumininiais lan­
gais. Puikūs moderniški butai, 2 po 
3 miegamuosius ir vienas dviejų mie­
gamųjų. Gera vieta daktaro ofisui ir 
butui Chicago Lawn rajone. $45,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 West 69th Street
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

DIDŽIAUSIAS BARGENAS 
CHICAGOJE

Tik už $14,500 trijų butų namas. 
Metinių pajamų $1,800. Įmokėti gry­
nais tik $2,000. Labai gerame stovy­
je. Arti 27th ir Normai. Paskambin­
kite savininkui CAnal 6-1640.

REIKALINGAS didesnis pajamų na­
mas Bridgeporte arba Westsideje.

LAfayette 3-3881

5 KAMB katedžius, gazu šildymas, 
naujas plumbingas ir vonios įtaisy­
mai; sklypas 100x300; garažas, vaisi­
niai medžiai ir vištydė. Kaina $10,500. 
Pusė bloko i vakarus nuo Harlem.

7233 W. 71st Street

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

AUCTION
7231 So. Western Avenue

5 kamb. mūrinis bungalow. Karštu 
vandeniu apšildomas. Dėl vyro mir­
ties parduodamas už geriausią pasiū­
lymą. Informacijų telefonuokite

HEmloek 4-2012

PIGIAI parduodamas naujas medinis 
4 kamb. namas ant Fox River kranto, 
netoli So. Elgin. Vidus moderniškai 
įrengtas, galima gyventi žiemą ir va­
sarą. Lotas 50x200. Graži vieta.

John Mikšis, YArds 7-0497.

$13,500 PILNA KAINA. Mūr. 2 butų, 
4, ir 4 kmb., 2 auto garažas, 24th ir 
Drake apylinkėje. $3,500 imokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

TURI PARDUOTI DABAR 3 butų mū­
rinį namą, 2 autom, mūrinis garažas. 
Gera vieta prie 68-tos ir Peoria. $185 
mėn. pajamų ir 6 kamb. butas savi­
ninkui. Įmokėti tiktai $3,000.

Tel.: BOulevard 8-1515

BUSINESS CHANCES 
Biznio progos

GREITAM pardavimui gražiai įrengta 
taverna ir 4 kambarių butas užpaka­
lyje. Užimti galima tuojau. Taipgi ga­
lima pirkti kartu su namu. Kurie ieš­
kote gero tavernos biznio ir gero pir­
kinio, tuojau kreipkitės tiesiai prie 
savininko Anthony Powel, 2711 West 
59th St., Chicago, Illinois.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9538 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrginii 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.
—WEDNESDAY, MAY 7, 1958 
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